
A HATÉKONYSÁG 
ÉRDEKÉBEN

AMIT A HELYI VIZEK-
RŐL TUDNI KELL

Elkezdődött a Faluház és a 
Tájház összevonása, amelynek 
folyamata az év végével befeje-
ződik. 2025. január 1-től utóbbi 
az előbbi tagjaként erősíti 
a helyi kulturális életet. 

Összefoglaló arról, 
hogy a szadai vizeket 
milyen természetes 
és épített környezet veszi 
körül, és a közeljövőben 
mire lehet számítani. 10. oldal 16–17. oldal
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Régi és új képviselők, tisztség-
viselők – elindult az újabb ötéves 
önkormányzati ciklus 2–3. oldal
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A protokolláris alakuló ülés megtartásával elkezdte
 következő ötéves ciklusát a szadai képviselő-testület.

 A régi-új polgármester munkáját két alpolgármester segíti.

TISZTSÉGEK, FELADATOK
A jövőben tehát Petrák Árpád ismét al-
polgármesterként dolgozik a telepü-
lésvezető általános helyetteseként – és 
ahogy korábban lapunknak mond-
ta, egyes kiemelt ügyeket vesz át, visz 
tovább ebben a ciklusban –, mellet-
te Juhász Sándor Bert infrastrukturá-
lis-beruházási, településfejlesztési és 
üzemeltetési feladatokért felelős alpol-
gármesterként tevékenykedik. Egyikük 
sem főállásban, hanem ún. társadalmi 
megbízatásban látja el a feladatait. 
 A Humánügyi Bizottság felada-
ta a kulturális, szociális, egészségügyi, 
sport-, ifjúságvédelmi, civil szervezetek, 
intézmények, közösségek rendezvé-
nyeinek, ügyeinek összehangolása, de-
legálása, feladatkörönként a döntések 
előkészítése, azok végrehajtásának el-
lenőrzése (elnök: Molnár Csaba Sándor).
 A Pénzügyi Bizottság feladata a 
pénzügyi, gazdasági kérdésköröket 

tartalmazó képviselő-testületi dön-
tések előkészítése, valamint az ügy-
rendi és a nem pénzügyi természe-
tű ellenőrzési, a közrendvédelmi, a 
kommunikációfejlesztéssel kapcso-
latos, az integrációs és település-kül-
kapcsolati kérdésköröket tartalmazó 
döntések előkészítése, azok végre-
hajtásának ellenőrzése (elnök: Gelle 
Róbert).
 A Településfejlesztési Bizott-
ság feladata a településfejlesztéssel 
és településrendezéssel kapcsolatos 
döntések előkészítése, azok végre-
hajtásának ellenőrzése (elnök: Boros 
Gábor).
 A Környezet- és állatvédelmi Bi-
zottság feladata környezetvéde-
lemmel és az állatvédelemmel kap-
csolatos döntések előkészítése, azok 
végrehajtásának ellenőrzése (elnök: 
dr. Vada Edina).

Pintér Lajos (VUE) polgármester
Boros Gábor (VUE) 
Gelle Róbert (VUE)
Molnár Csaba Sándor (VUE) 
Oroszi Sándor (TAKE) 
Petrák Árpád (VUE) 
Székely Beatrix (VUE)
Dr. Vada Edina (VUE) 
Vrabély Balázs (TAKE) 

A RÉGI-ÚJ 
KÉPVISELŐ-TESTÜLET

A június 9-i önkormányzati vá-
lasztás során eldőlt, hogy az új 
szadai képviselő-testület szinte 

változatlan felállásban folyatja mun-
káját a 2024 és 2029 közötti ciklusban. 
Egyetlen új képviselő került a grémi-
umba: dr. Vada Edina. Az előző cik-
lus nagy részében ugyancsak képvise-
lő volt Boros Gábor, majd lemondott, 
ám most visszatért a testületbe. Ösz-
szességében a Változás Útján Egyesület

– amely a véget ért időszakban is a több-
séget adta – 7 tagot, a Fideszt felváltó 
Tudatosan a Közösségért Egyesület pe-
dig 2 tagot delegált a választási eredmé-
nyek alapján.
 Az alakuló ülésre a Faluház színház-
termében került sor 2024. október 9-én. 
Antalka Géza, a helyi választási bizott-
ság elnöke ismertette a hivatalos vég-
eredményt, majd miután felolvasta az 
eskü szövegét, előbb a képviselők, az-
tán Pintér Lajos régi-új polgármester 
is elmondták az ünnepélyes fogadal-
mat.
 A mindenkori testületek az aktuá-
lis szervezeti és működési szabályzat 
(szmsz) alapján dolgoznak.  A koráb-
bihoz képest a legfontosabb változások 
a bizottságok neveiben történtek. En-
nek megfelelően létrejött a Humánügyi 
Bizottság (létszáma 3 fő), a Pénzügyi 
Bizottság, amely egyben az ügyrendi 
feladatokat is viszi (3 fő), a Település-
fejlesztési Bizottság (3 fő), valamint a 

Környezet- és állatvédelmi Bizottság 
(5 fő, amelyből 3 fő képviselő). Továb-
bá tanácsnoki tisztséget is létrehoztak 
az európai uniós és a hazai pályázati 
források felkutatására és a kapcsoló-
dó pályázatok koordinálására. A pol-
gármester két alpolgármestert jelölt: 
Petrák Árpád képviselőt és a külsős 

Jöhet a következő öt esztendő!
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Juhász Sándor Bert (középen) lett az új alpolgármester

FÓKUSZBAN

A 2019-ben megválasztott szadai 
képviselő-testület 2024. szeptem-
ber 26-án tartotta ötéves mandátu-
ma utolsó rendes tanácskozását. A 
képviselők tudomásul vették az ön-
kormányzat 2024. évi költségveté-
sének első félévi kimutatását (a ter-
vezett bevételek 96 százalékban, a 
kiadások 68 százalékban teljesültek), 
illetve döntöttek a Tájház és a Székely 
Bertalan Művelődési Ház és Könyvtár 
integrációjáról (erről bővebben a 10. 
oldalon írunk), valamint önkormány-
zati tulajdonú – a Gesztenye, illet-
ve a Földvár utcánál lévő – telkek ren-
dezéséről és azok értékesítéséről is. 
Emellett elfogadták az egészségügyi 
alapellátást végző szolgáltató szer-
vezetek éves beszámolóit, valamint 
a Székely Bertalan Óvoda-Bölcsőde 
2023/24-es nevelési év egészéről, il-
letve a 2024/25-ös év kezdéséről szó-
ló beszámolókat. 

 Ezenkívül volt még egy (szin-
tén utolsó) rendkívüli tanácskozás is. 
Itt döntöttek arról, hogy a Veresegy-
ház közigazgatási határától a Ványi 
Tüzépig tartó közel 400 méteres, a biz-
tonságos gyalogosközlekedést biz-
tosító járda kivitelezését HE-DO Zrt. 
végezheti el 86 472 000 forint + áfa 
összegért. A nyertes a munkálatokat 
október 8-án már el is kezdte, várható-
an december 12-én fejezi be.
 Emellett a Dózsa György úton épülő 
új óvodával kapcsolatban is sürgős dön-
tést kellett hozni, mivel a földben lévő 
csapa dékvíz-vezeték akadályozta az 
alapozási munkákat, és felmerült ennek 
áthelyezése. Ezt elfogadták a képvise-
lők. Mindez az eredeti szerződésen túl 
pótmunkaigényt jelent 23 533 762 fo-
rint + áfa értékben, az elmaradó tétel el-
lenértéke mindösszesen 867 750 forint + 
áfa, amely összegek az alapszerződés-
ben rögzített átalányáras vállalkozói dí-
jat növelik. A pótmunkák ellenértéke a 
pályázat során elszámolható, így teljesí-
tésük nem igényli további önkormány-
zati forrás bevonását.

AZ UTOLSÓ DÖNTÉSEK

Az önkormányzati törvény ren-
delkezik arról, hogy mennyi le-
het a polgármester illetménye és 
a társadalmi megbízatású alpol-
gármesterek tiszteletdíja. A te-
lepülésvezetői kereset a megyei 
jogú városok első embereinek il-
letményéhez van kötve, annak 
maximum a 65 százaléka lehet. 
Ennek megfelelően Pintér Lajos 
bruttó 850 800 Ft/hó illetmény-
re jogosult, illetve bruttó 126 750 
Ft/hó költségtérítés illeti meg. 
 A társadalmi megbízatá-
sú alpolgármester tiszteletdíját 
pedig a társadalmi megbízatá-
sú polgármesteri illetményhez 
kell igazítani, annak töredé-
ke lehet, így a számítás szerint 
Petrák Árpád és Juhász Sándor 
Bert tiszteletdíja bruttó 380 250 
Ft/hó, a költségtérítés összege 
pedig bruttó 57 038 Ft/hó.

– amire az önkormányzati törvény le-
hetőséget ad – Juhász Sándor Bertet. 
 Miután a képviselők döntő többséggel 
elfogadták az szmszt, meg kellett várni, 
hogy az az önkormányzat hirdetőtáblá-
ján, illetve a szada.hu-n való kihirdetés-
sel hatályossá váljon. Ezt követően került 
sor az alpolgármesterek megválasztásá-
ra – a képviselők mindkét jelöltet elfo-
gadták, ők pedig letették a hivatali es-
küt –, illetve Pintér Lajos ismertette a 
bizottsági tagok neveit. Ám Vrabély Ba-
lázs képviselő (TAKE) szót kért: azt ki-
fogásolta, hogy sem ő, sem az egyesület 
másik képviselője nem kapott bizottsá-
gi helyeket, tisztségeket, és jelezte, len-
ne módosító javaslata. Tóth László jegy-
ző elmondta, hogy a törvény szerint az 
alakuló ülésen az szmsz-t nem lehet mó-
dosítani. Ehhez a polgármester annyit 
tett hozzá, hogy június óta őt Vrabély 
Balázs egyszer sem keresete meg azzal, 
hogy az új ciklusban milyen bizottsági 
munkában vennének részt, ezért csak 
a VUE képviselőit jelölte. Mint mondta, 
a jövőben lesz lehetőség a változtatásra. 
A közjáték után végül valamennyi bizott-
ságitag-jelölt nevét elfogadták. 
 Elindult tehát az újabb ötéves, várha-
tóan kihívásokkal teli ciklus.
 Raff ai Ferenc

 Az alpolgármester-
választás pillanata

ILLETMÉNY, 
TISZTELETDÍJM

es
ter

 Év
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HÍRMIX

Köszöntés 
és királyréti túra

Újabb szakasz 
újult meg

Az elmúlt hónapban is szeretettel vártuk 
tagjainkat az Idősek Nappali Klubjába. Is-
mét névnaposokat köszöntöttünk: ezúttal 
a Máriákat, Nagy Mihálynét és Hatházy 
Andrásnét. Tóth Istvánné Ica egy verssel 
köszöntötte az ünnepelteket, akik süte-
ménnyel vendégelték meg társaikat. 
 Szeretném megragadni az alkalmat, 
hogy a nappali klubba és a Vidám Gya-
loglók csapatába invitáljak minden ked-
ves érdeklődőt! Utóbbi társaság heti rend-
szerességgel rója a kilométereket Szadán 
és a környező településeken. Az ilyen sé-
ták mindig jó hangulatban telnek – leg-
utóbb, augusztus első hetében Királyrét 
volt a célpont. Itt egy rövid, gyermekes 
családoknak tervezett túraútvonalat jár-
tunk végig, melynek hossza 2,9 km, er-
dei utakon, patakpart mentén. Amikor 
elindultunk Szadáról, kellemes, napos 
idő volt, mire megérkeztünk, eleredt és 
utunk végéig szemerkélt az eső. De minket 
ez sem tántorított el! Így szebbnél szebb 

Szada Nagyközség Önkormány-
zat képviselő-testülete 2024. ok-
tóber 31-én (csütörtökön) 17 órai 
kezdettel közmeghallgatást tart a 
Székely Bertalan Művelődési Ház 
és Könyvtár (Faluház) épületében, 
amelyre tisztelettel meghívom.

NAPIRENDI PONTOK:
  •   tájékoztató Szada Nagyköz-

ség Önkormányzata pénzügyi, 
gazdasági helyzetéről; 

  •   beszámoló a folyamatban lévő 
beruházásokról, fejlesztésekről;

  •   lakossági közérdekű bejelenté-
sek, javaslatok.

Pintér Lajos polgármester

MEGHÍVÓ KÖZ-
MEGHALLGATÁSRA

erdei utakon sétáltunk, megtekintettük 
a gazdag állat- és növényvilágú Bajdázó-
tavat. A parton egy vízimalom formájú pi-
henőház található, ahol mi is megpihen-
tünk és elfogyasztottuk az elemózsiánkat. 
Majd újult erővel indultunk utunk végál-
lomása felé, és kissé elfáradva Szokolyán, 
a Rétesházban fi nom réteseket fogyasz-
tottunk. Sok szép élménnyel gazdagodva 
tértünk haza. Őri Ildikó klubvezető

A korábbi terveknek megfelelően folytató-
dott a Dózsa György út részleges felújítása 
a Székely Bertalan út–Dózsa György út ta-
lálkozása és Buckai utca közötti mintegy 
700 méteres szakaszon. Az önkormányzat 
és a Magyar Közút NZrt. együttműködé-
sében zajló munka során utóbbi munka-
társai október 7-én vonultak fel és kezdték 
meg a bontást, 11-én pedig az utolsó kopó-
réteget terítették le.

A DÓZSA GYÖRGY ÚT KÖZEL 700 
MÉTERES SZAKASZÁN DOLGOZTAK

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Szeretett férjemet, Egerszegi Ká-
rolyt 2024.szeptember 27-én he-
lyeztük örök nyugalomra Szadán, 
a családi sírkertben. Hálával telt 
szívvel köszönöm mindazoknak, 
akik jelenlétükkel megtisztelték a 
templomi búcsúztatás és a teme-
tői urnaelhelyezés szertartását. A 
lelki megnyugvást a részvétet nyil-
vánítók, a megjelentek sokasága  is 
segítette, segíti. Köszönjük, köszö-
nöm! Rába Krisztina és a gyászoló család

Az önkormányzat képviseletében Pintér Lajos polgármester, Székely Beatrix képviselő és 
Tóth László jegyző, valamint a helyi intézmények munkatársai csendes megemlékezést 
tartottak a Damjanich-szobornál az aradi vértanúk október 6-i emléknapja alkalmából.

RENDSZERESEN RÓJÁK A KILOMÉTEREKET
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Átadták a legújabb bölcsődét

Várhatóan az ősz végig lezárul az 
ún. POS-terminálok telepítése a Vo-
lánbusz járművein, így hamarosan 
már a társaság valamennyi helykö-
zi járatán lehet fi zetni – az eddigi fi -
zetési lehetőségek mellett – bank-
kártyával vagy okoseszközökkel. 
A készülékek telepítése az előze-
tes terveknek megfelelően halad, 
így az autóbuszok háromnegyedén 
már most elérhető a lehetőség, azaz 

nemcsak a gyors és kényelmes on-
line csatornákon, de a fedélzeten 
sincs feltétlenül szükség készpénz-
re, hiszen egyetlen érintéssel vásá-
rolható menetjegy vagy bérlet.
A fejlesztés része a tarifareformnak, 
amely elsősorban az új vármegye- 
és országbérletek bevezetése révén 
tette olcsóbbá és jóval könnyebbé, 
egyszerűbbé is az utazást ország-
szerte. Forrás: Volánbusz 

Júniusi lapszámunkban adtunk hírt arról, 
hogy Fenyvesligetben épül a Baptista Tevé-
keny Szeretet Misszió (BTESZ) új bölcsődé-
je, a 28 férőhelyes Napsugár Bölcsőde. Az 
épület a nyár folyamán el is készült, és ter-
veknek megfelelően 2024. szeptember 2-től 
az intézményben elindult a 2024/25-ös

TOVÁBBI 28 FÉRŐHELY VÁRJA A LEGKISEBB SZADAIAKAT

Szada Nagyközség Önkormányzatának 
szándéka, hogy erdőit fakitermelés helyett 
élőhelyként és közösségi térként hasznosít-
sa. Ennek kezdő lépéseként a parkerdővé 
minősítésre irányuló tulajdonosi igényét 
az erdészeti hatósághoz benyújtotta. Az 
önkormányzat erdészeti szakirányítója – 
a hatályos erdőterv alapján – erdőrészle-
tenként meghatározott feladatokat ír elő 
(egyéb termelés, tisztítás, törzskiválasz-
tó gyérítés), amelyek mindegyike megelő-
zi vagy kiváltja a tarvágást. A balesetve-
szély és a károk elkerülésén kívül az erdők 
ritkításával növelhető a megmaradó fák 
fejlődési tere is. Az érintett területek er-
dészeti munkáinak kivitelezését a Szada 
Nova Nonprofi t Kft. végzi.
 Az önkormányzati szándéknak megfe-
lelő erdészeti munkák kezdéseként 2024 
elején az Ősz utca két oldalán található 

Dobogói Szabadidő 
Park fás területének 
kezelése, gondozá-
sa valósult meg. A 
munkák során nagy 
figyelmet fordítot-
tunk a vitálisabb 
fák kiválogatására 
és megfelelő korona 
kialakulására. En-
nek folytatásaként 
az őszi-téli időszak-
ban a Bucka utca 
Aranyhegy utca–
Jókai utca–Árpád 

utca között elhelyezkedő blokk erdésze-
ti feladatait végezzük.
 Egyértelmű célunk a fenntartható örök-
erdők kialakítása, élőhelyek biztosítása, 
illetve az itt lakók környezetének eszté-
tikai javítása, szabadidős tevékenységei-
nek támogatása. Ezen erdőgazdálkodási 
mód alapfeladata a faállomány életkori 
és fajgazdagsági összetételének bővíté-
se, ezáltal az ökoszisztéma alkalmazko-
dóképességének növelése. Különös jelen-
tősége van a területen hagyott holtfának, 
mely a talaj tápanyag-utánpótlásán túl 
az erdő apró élőlényeinek, rovarvilágá-
nak is megfelelő közeget biztosít.
 Munkánk során kiemelt fi gyelmet fordí-
tunk az épületekre és építményekre, a ve-
szélyes fák eltávolítására, és a vízmegtartó 
megoldások lehetőségeinek megteremtésé-
re. Boros Gábor, a Szada Nova NKft. ügyvezetője

A DOBOGÓTÓL A MALOMVÉGIG GONDOZTÁK A FÁKAT

 

SZADA HULLADÉK-
GYŰJTÉSI RENDJE, 2024

OKTÓBER–NOVEMBER

A Vertikal Group tájékoztatása sze-
rint zsákértékesítő partnereiknél 
(Szadán a Dózsa György út 127. alatt, 
a Pati-Ker Kft.-nél) az alábbi hulla-
dékgyűjtő zsákok szerezhetők be: a 
kisebb mennyiségű komposztálható 
zöldhulladék gyűjtéséhez biológiai-
lag lebomló, kukoricakeményítőt 
tartalmazó anyagból készült zsák 
180 Ft/db áron; 120 literes, „Több-
lethulladék” feliratú, szürke színű 
köztisztasági zsák, ára a települé-
sen lévő azonos űrtartalmú edény 
ürítési díjának felel meg; 120 lite-
res, víztiszta, szelektívhulladék-
gyűjtő zsák. 

TOVÁBBI INFORMÁCIÓ: 
 a Vertikal Group Nyrt. 
 ügyfélszolgálatán kérhető: 
 2112 Veresegyház, Fő út 35.;
 telefon: 28/561-200;   
 e-mail: ugyfelszolgalat.ek@ 
  vertikalgroup.hu.  

Vertikal Group

OKTÓBER
DÁTUM HÉTFŐ

21. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

28. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

NOVEMBER
DÁTUM HÉTFŐ

4. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

11. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

18. KOMMUNÁLIS SZELEKTÍV

25. KOMMUNÁLIS
SZELEKTÍV

ZÖLDHULLADÉK

Erdészeti 
munkák 
kezdődtek

nevelési év – viszont a hivatalos átadás-
ra október 11-én került sor. A ceremónián 
részt vett Rétvári Bence, a Belügyminisz-
térium államtitkára, Vécsey László, Sza-
da parlamenti képviselője, Pintér Sándor 
polgármester és Juhász Sándor Bert al-
polgármester is. 

EGY ÉRINTÉS, ÉS KÉSZ! 
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A budapesti és Pest 
vármegyei rendőrök 
július óta kiemelten 

ellenőrzik a gödöllői HÉV 
vonalát – eredményesen.

Hatásos a HÉV-razzia

Az online térben garázdálkodó csa-
lók immár a rendőrség nevében 
(ORFK Kiberbűnözés elleni Ügyosz-
tály) próbálkoznak, egyre többen 
kapnak idézésre szólító levelet! Mi-
ért legyen gyanús? Hamis adato-
kat tartalmaz: valótlan a szervezet 
neve, az ügy száma, az e-mail-cím, 
a név és a bélyegző is. Fenyegető-
zés, sürgetés: a rendőrség soha nem 
fenyegeti az állampolgárokat, nem 
kelt pánikot, nem presszionál, nem 
sürget! Helyesírási hibák: nemcsak 
elütések, de magyartalan a megfo-
galmazás és az aláírás is a levélen!
 Ilyen e-mailre semmiképpen ne 
válaszoljon, és ne kattintson az ab-
ban található linkekre, a rendőrsé-
get viszont azonnal értesítse!

HAMIS IDÉZÉS

KÖZ-TÉR

A Budapesti Rendőr-főkapitányság 
és a Pest Vármegyei Rendőr-főka-
pitányság 2024. július elején intéz-

kedéssorozatot indított el a HÉV H8-as és 
H9-es vonalára. Az összehangolt akció ki-
terjedt a szerelvényekre, megállókra és azok 
környékére. A cél, hogy a rendőrök vissza-
szorítsák a szabálysértések és a bűncse-

lekmények számát, a helyszínen elfogják 
az elkövetőket, illetve fellépjenek minden 
olyan magatartásformával szemben, me-
lyek az utazóközönséget joggal zavarják.
 Az ellenőrzésekben a fővárosi és Pest 
vármegyei rendőrök mellett részt vett/
vesz a Készenléti Rendőrség állománya, 
együttműködve a polgárőrséggel, a kerületi 
önkormányzatok közterület-felügyeletei-
vel, valamint a MÁV-HÉV Zrt. rendészeti 
csoportjával. A rendőrök 2024. szeptem-
ber 1-je és október 6-a között 6343 embert 
igazoltattak, 222-t elfogtak, illetve előál-
lítottak, ebből 36-ot körözés alapján, 80-
at kábítószer-fogyasztás vagy -birtoklás 
gyanúja miatt. Szabálysértési eljárást 87 
alkalommal indítottak, a többségét (64-

et) közterületi alko-
holfogyasztás miatt. 
Más szabálysérté-
sekért összesen 51 
esetben szabtak ki 
helyszíni vagy köz-
igazgatási bírságot.
 Korábban, július 
és augusztus eleje 
között 3295 embert 
igazoltattak, 140 főt 
elfogtak vagy előál-
lítottak, közülük 21-
et körözés alapján, 
27-et kábítószer bir-

toklása, 26-ot más bűncselekmények gya-
núja miatt. Harminc embert mintavételre 
állítottak elő, mert felmerült, hogy kábí-
tószert fogyasztottak. A rendőrök 21 alka-
lommal szabtak ki bírságot, 37 esetben tet-
tek feljelentést különböző szabálysértések 
miatt. Forrás: police.hu

Nincs elég működő szerelvény, amit for-
galomba tudna állítani a HÉV-vonalakat 
a fővárostól 2016-ban átvevő állami cég, 
ezért a MÁV-HÉV Zrt. a jól bevált recept-
hez nyúlna, 2025-től jelentős járat- és ka-
pacitáscsökkentéssel igyekezne úrrá lenni 
a helyzeten – közölte a társaság mentrendi 
tervei alapján a HVG. Az előkészítő anya-
gokban azt fogalmazta meg a cég, hogy: „a 
rendelkezésre álló járműkapacitás a jelen-
legihez képest 4 motorvonategységgel ke-
vesebb jármű napi forgalomba adását te-
szi lehetővé”. 
 Vitézy Dávid fővárosi közgyűlési kép-
viselő Facebook-oldalán közölte, miután 
ő is megtekintette a MÁV-HÉV Zrt. ja-
vaslatát, megerősítik a HVG-ben megje-

lent információkat. Így például a gödöl-
lői HÉV kapacitását csúcsidőszakban 18 
százalékkal csökkentenék, 6 helyett 3 ko-
csival. Mint írta: „Elfogytak az üzemké-
pes HÉV-vonatok, ami nem csoda, hisz’ 
a járműpark legöregebb darabjai 58-61 
évesek. Rögzítsük ismét: a kormány ál-
tal egyszer már leállított HÉV-jármű-
beszerzési tendert két éve nem indították 
újra, semmi nem történik évek óta. Lázár 
János szakminiszter a 2022-re már épí-
tési engedélyekig jutott vonali fejlesztési 
terveket is a fi ók mélyére dugta, a beru-
házásokat leállította. Ahogy a szaktárca 
felelőssége az is, hogy az öreg, elavult, de 
eddig azért megbízhatóan működő HÉV-
járművek karbantartási és alkatrészellá-

tási rendszere összeomlott az új bürokra-
tikus központosítás miatt.”
 Az InfoRádiónak Hegyi Zsolt MÁV-ve-
zérigazgató elismerte, hogy a HÉV-jármű-
vek fogynak, mert elérik a kritikus életkort, 
ami után már nem tudják üzemeltetni. Hoz-
zátette, hogy 2025-ben minden bizonnyal 
kevesebb járművel fognak dolgozni, mint 
2024-ben, és ennek a menetrendre is lehet-
nek hatásai. Elmondta azt is, hogy egyelőre 
a lehetséges megoldásokat gyűjtötték össze 
és küldték el a BKK-nak, de végleges dön-
tés még nincs. Hegyi Zsolt kérte a javaslat 
kidolgozóitól, hogy olyan változásokat vizs-
gáljanak, melyek nem érintik a csúcsidősza-
kokat. A javaslatokat az utasszámlálás ada-
tai alapján készítették el, és ott avatkoznak 
be, ahol az utasforgalom ezt megengedi.
 – Az új menetrendről a jogszabályban 
meghatározott időpontban, tehát a dec-
ember közepi menetrendváltás előtt leg-
alább két héttel kapnak az utasok tájékoz-
tatást, a szükséges egyeztetések után addig 
a döntések megszületnek – mondta.  RF

Öregek a HÉV-kocsik, 
kevesebb közlekedhet
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A közelgő novemberi mindenszentek és halottak napja
 – amely az emlékezés egyik kiemelt időszaka – okán 

áttekintjük, hol is tart a szadai temető fejlesztése. A több 
újítás közül elsőként az ökotemető megvalósítása zajlik.

Ökotemető Szadán: összhangban 
a természet körforgásával

Az ünnepi időszakra tekintettel a 
temető nagykapuját 2024. október 
28-tól 2024. november 3-ig nyitva 
tartjuk a zavartalan ki- és behajtás 
érdekében. Azonban kérjük önö-
ket, hogy amennyiben tehetik, au-
tóikat hagyják a temető előtti mur-
vás parkolóban.

Szada Nova Nonprofi t Kft.

TÁJÉKOZTATÁS

É vszádos szokás szerint elhunyt sze-
retteiket a hagyományos temetők-
ben a hagyományos módokon (szór-

va, urnában vagy koporsóban) helyezik 
örök nyugalomra a családok. A végső nyug-
hely azonban lehet akár a természet is, nem 
csak egy településvégi gondozott sírkert. 
Európában jó ideje terjed az ún. kegyele-
ti emlékerdő, amely méltó alternatívája a 
temetőnek is.
 Magyarországon egyetlen ilyen emlék-
erdő van, a tatai-agostyáni. A Gerecse Na-
túrpark területén található ez a 25 hektáros 
dombvidéki gyepes, cserjés és fás növény-
zettel borított terület. 2014-ben örökerdő 
minősítést kapott, biztosítva a tarvágás-
tól mentes, állandó és változatos erdőké-
pet. A területet kezelő Természetes Élet-
mód Alapítvány ekkor fogadta be az első 
hamvakat.
 Az emlékerdőben a halál nem feltétle-
nül az elmúlást jelenti, hanem a szellem 
örökkévalóságát, az energia halhatatlan-
ságát. Az élet ugyanúgy része a halálnak 
és az elmúlásnak, mint ahogy az elmúlás 
része lehet egy új élet születésének. Az er-
dészetek által kijelölt területeken a hozzá-
tartozók az előzetesen kiválasztott erdei fa 
gyökereihez helyezik el az elhunyt hamva-
it egy környezetbarát urnában. A fa gyöke-

rei a lebomló urnából és a hamvakból fel-
szívják az értékes tápanyagokat – mintegy 
metaforikusan fenntartva az élet örök kör-
forgását, ezáltal csodálatos emléket állít-
va az egykoron élőnek.
 Amiért ezt a jó példát elővettük: hason-
ló létesülhet Szadán is. Ugyan nem emlék-
erdő, inkább ökotemető.
 Még a tavasz folyamán fogadta el a szadai 
képviselő-testület – a 2023 végén jóváha-
gyott temetőfejlesztési koncepció alapján a 
temetőt üzemeltető Szada Nova NKft. elő-
terjesztésére – a tájépítészeti koncepció-
tervet az ökotemetés és a zöldtemető lét-
rehozására.
 Ezek számára a 8-as parcella délkele-
ti végétől lenne megfelelő hely. A temető-
fejlesztési koncepcióban foglaltak szerint: 
„Az ökotemetés az elhunyt hamvainak bio-
lógiai úton lebomló, környezetbarát urná-
ban a köztemetőben kijelölt zöldparcellá-
ban, a parktervező által meghatározott 
típusú fa gyökereinél történő elhelyezése; 
az elhunyt nevét és halálának időpontját 
tartalmazó sírjelet egy, a parcella szélén 
álló faoszlopon helyeznék el. A zöldteme-
tés olyan temetkezés, ahol temetőink föld-
jét nem terheljük sorozatban gyártott, ne-
hezen elbomló anyagokkal.”
 A tájépítészeti dokumentum alapján 

az első ütemben egy 
716 négyzetméte-
res, majd a máso-
dik ütemben egy 
szintén ekkora te-
rületet különítenek 
el az ökotemetőrész 
számára. A Szada 
Nova lapunknak 
adott tájékoztatá-
sa szerint jelenleg 
az első ütemben 
tervezett munkák 
(például az 50–75 
centiméter magas 
dombok kialakítá-

sa) zajlanak. A teljes terület ideális park-
szerű lombkorona-borítottsága várható-
an 60 százalékos lesz. A nemrég elültetett 
tulipánfákat is beleszámítva ütemenként 
16-16 fát telepítenek majd.
 Az ökötemető mellett a temetőfejleszté-
si koncepció más újdonságokat is tartal-
maz. Létrejönne egy szórópark – amely 
parcellába az elhunyt hamvait vízsuga-
ras vagy bemosatásos technikával lehet 
elhelyezni –, egy kegyeleti park – ide a te-
mető egyéb parcelláiból felszámolt sírje-
lek és helyi örökségvédelmi szempontból 
megőrzendő síremlékek kerülnek majd –, 
valamint az ún. Mindenki keresztje. Ez 
utóbbi célja egyfelől, hogy a Szadára köl-
tözött, de szeretteiket távoli vidéken ha-
gyott lakosok emlékezőhelye legyen, ahol 
imádkozhatnak, gyertyát gyújthatnak, le-
róhatják kegyeletüket, másfelől, hogy az 
ökotemetőbe be nem vihető mesterséges 
anyagokat (műanyag sírhelydíszeket vagy 
fémmel rögzített koszorúkat) itt helyez-
hessék el. A fentebb felsoroltak megvaló-
sítását az ökotemető kialakítását követő-
en vagy azzal párhuzamosan végzi majd a 
Szada Nova. RF

Fo
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KÖZ-TÉR

Az agostyáni temető egyik sírhelye

 Szépül a szadai temető



KÖZ-TÉR

A z eseményt a Fehér Tigris Sza-
badidő- és Sportegyesület kempó-
szakosztályának edzői szervezték 

és tartották az egyesület tagjai segítségével, 
sensei Stocker Gizella kétdanos shorinji 
toraken ryu kempómester vezetésével. 
Az ő irányítása alatt zajlott az oktatás, lé-
vén a női önvédelem alapjait a leghitele-
sebben egy nő tudja átadni nőtársainak. 
 Ez a megközelítés nemcsak a techni-
kák tanulását könnyítette meg, de nö-
velte a résztvevők önbizalmát is, hiszen 
egy női mester példája segített 
megmutatni, hogy a nők is ké-
pesek hatékonyan megvédeni 
magukat. A képzés során nem 
volt sem brutalitás, sem sérü-
lés, és senkinek sem kellett ki-
vitelezhetetlen önvédelmi fel-
adatokkal próbálkozni. Éppen 
ellenkezőleg: az eseményt jó 
hangulat, sok nevetés övezte, 
a jelenlévők pedig fokozatosan 
egyre magabiztosabbá váltak. 
A tréning célja az volt, hogy a 
hölgyek könnyen elsajátítha-
tó technikákkal és gyakorla-
tokkal építsék fel az önbizal-

mukat, miközben kellemes és támogató 
környezetben tanulnak.
 A kezdeti feszengést gyorsan felváltot-
ta a magabiztosabb tekintet és a mozdula-
tok fejlődése, a komoly létszámban meg-
jelent hölgyek felismerték, hogy: „Ez nem 
is olyan nehéz, én is meg tudom csinálni!” 
Ahogy az órák haladtak, egyre jobban hit-
tek önmagukban, és erőt merítettek az ön-
védekezés felismeréséből. Ezáltal eltűnt a 
kiszolgáltatottság érzése, helyét pedig át-
vette a magukba vetett hit, valamint az a 
tudat, hogy ha szükséges, képesek csele-
kedni. A gyakorlásnak világos célja volt, és 
az eredmény nem is maradt el. 
 A hölgyek fantasztikusak voltak, rendkí-
vül keményen dolgoztak és rengeteget ta-
nultak a két este alatt. Az elkötelezettsé-
gük és részvételük nemcsak az önvédelmi 
készségeik fejlesztésében játszott kulcssze-
repet, hanem abban is, hogy egy támoga-
tó és inspiráló közösség tagjaivá váltak. 

A végére hittek önmagukban
A szadai hölgyek szeptem-
berben a női önvédelem

 alapjaival ismerkedtek meg 
a Ne légy áldozat! elneve-
zésű program keretében.

Öröm volt számunkra, hogy ilyen sokan 
jelentek meg a programon, és hogy velünk 
töltötték ezt a két intenzív és felszabadult 
hangulatú estét. Az együtt tanulás élmé-
nye és a közös munka arról is szólt, hogy 
közösen élvezzük az önvédelmi technikák 
elsajátítását és a baráti kapcsolatok kiala-
kulását, mindez nagyban hozzájárult ah-
hoz, hogy ma már ehhez a különleges kö-
zösséghez tartoznak.
 Az egyesület a program megvalósításá-
ra az önkormányzat sporttámogatási ke-
retéből kapott 549 500 forintos juttatást 

– külön köszönet illeti Pintér Lajos pol-
gármestert és Szada Nagyközség Önkor-
mányzatát, hogy az elképzelésünk mellé 
álltak és hozzájárultak a kezdeményezés 
létrejöttéhez! 
 Hiszünk abban, hogy minden nőnek meg 
kell tanulnia megvédeni magát, mind fi zi-
kailag, mind lelkileg. Ez az oktatás bebizo-
nyította, hogy minden hölgy, függetlenül 

a kezdeti bizonyta-
lanságától, képes el-
sajátítani az önvé-
delmi képességeket. 
A program során 
minden résztvevő 
megmutatta, hogy 
megfelelő támoga-
tással és kitartás-
sal bármire képes 
lehet. Ügyesek vol-
tatok szadai höl-
gyek, büszkék va-
gyunk rátok!

Fehér Tigris Szabadidő- 
és SportegyesületFo

tó:
 Fe

hé
r T

igr
is S

zS
E

Praktikus fogásokat tanultak

ÉRTÉKÁLLÓ DÍJJÁ VÁLT A TAKAROS PORTA ELISMERÉS
A pályázók kertjeinek helyszíni bejá-
rása után kialakult a díjazottak sor-
rendje a „Takaros Porta – hagyomá-
nyos falusi porta” és „Takaros Porta 
– díszkert” kategóriákban. A díjakat 
szeptember 21-én, a szüreti mulat-
ság keretében adták át.
 A Takaros Porta díjat 2011-ben 
alapította Szada nagyközség kép-
viselő-testülete. Immár 13 év távla-
tából kijelenthető, hogy az erede-
ti elképzelések megvalósultak, és az 
elismerés mára nívós, értékálló díj-
já nőte ki magát. A három éve meg-
kezdett hagyományt folytatva a ko-
rábbi műanyag tábla helyett az idén 

is kerámiaplakett készült a Takaros 
Porta elismeréshez.
 Nagy örömünkre az idén a ha-
gyományos falusi porta és a leg-
szebb díszkert kategóriákban re-
kordszámú, összesen 16 pályázó 
indult el és gondolta úgy, hogy 
megmutatja ez évi munkájának 
eredményét. A program szakmai le-
bonyolítását, a kertek bírálását és 
a zsűrizés vezetését az Öreghegyi 
Csemete Tanoda és Kertészeti Áruda 
tulajdonosai, Kocsis Ibolya és Prókai 
Orsolya vállalták Szada Nagyköz-
ség Önkormányzata együttműködő 
partnereként. 

 A „Takaros Porta 2024. év – ha-
gyományos falusi porta” kategória 
díjazottjai: 1. Horváth Péter, 2. Bodnár 
Edina, 3. Kőrössiné Baross Erika. Kü-
löndíjas: Kullai Norbert, Nagy Benett 
és Béres Gabriella. Elismerésben ré-
szesült Berkes Zsuzsa és Herczog Er-
zsébet.
 A „Takaros Porta 2024. év – dísz-
kert” díjazottjai: 1. Kovács Kata, 2. Né-
meth István és Varga Zsuzsa, 3. Akucs 
Judit. Különdíjas: Ipacs Berkes Alma. 
Elismerésben részesült Horváth Lász-
ló, Varga Andrea, Adorján Attila, Ha-
lász László és az Aranyhegy Idősek 
Otthona. Szada Nagyközség Önkormányzata
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Jobb megelőzni a szamárköhögés 
következményeit

Szeptember közepéig országosan 841 szamárköhögés-
megbetegedést jegyzett fel a Nemzeti Népegészségügyi és 
Gyógyszerészeti Központ. Azt nem tudni, ebből mennyi volt 
a Pest vármegyei, és volt-e szadai eset. Ősz eleji helyzetkép.

T alán kevesebb fi gyelmet kapott ide-
haza a szamárköhögés-betegség 
(pertussis) – pedig a legveszélyez-

tetettebb korcsoportot a csecsemők teszik 
ki. Szada ebből a szempontból különösen 
is érintett, hiszen hónapról hónapra több 
gyermek születik a helyi családoknál. Utá-
najártunk, hogy jelenleg mit lehet tudni a 
betegség hazai helyzetéről.
 A Nemzeti Népegészségügyi és Gyógy-
szerészeti Központ (NNGYK) korábban ki-
adott tájékoztatója szerint a megbetegedés 
gyanúja jellemzően akkor merül fel, ha a 
páciensnek régóta fennálló köhögése van. 
A Bordetella pertussis nevű baktérium 
cseppfertőzéssel, ritkán közvetlen érint-
kezéssel vagy tárgyak révén terjed. A tü-
netek általában a fertőzés után több hét-
tel jelentkeznek. Kezdetben a közönséges 
megfázáshoz hasonlók, majd körülbelül 
két hét múlva a köhögés súlyossá, roha-
mokban jelentkezővé válik. A felnőtteknél 
és az oltottak körében jellemzően enyhén 
zajlik le a betegség, azonban az újszülöttek 
és a csecsemők védelme kiemelten fontos, 
mivel náluk a szamárköhögés lefolyása na-
gyon súlyos, olykor a légzéskimaradás mi-

att halálos is lehet. Hosszan tartó köhögés 
fennállásakor mielőbb orvoshoz kell for-
dulni, mert az időben elkezdett antibioti-
kumos kezeléssel a betegség jól gyógyít-
ható. 
 Magyarországon 2024. május közepétől 
kezdődően emelkedett a bejelentett sza-
márköhögés-gyanús esetek száma. Lapunk 
az NNGYK-tól azt tudakolta, hogy jelen-
leg milyen fázisban van-a betegség (októ-
ber elején), illetve kíváncsiak voltunk arra 
is, vannak-e esetleg részletes Pest várme-
gyei és/vagy szadai adataik a betegséggel 
érintettek számáról. 
 „Az ország egész területéről jelentettek 
pertussisgyanús eseteket. Ezek 24 száza-
léka a csecsemőket érintette, de minden 
korcsoportban előfordultak megbetege-
dések. Az utóbbi hónapokban jelentősen 
csökkent a szamárköhögés-gyanús beje-
lentések száma, és várhatóan ez a tenden-
cia nem változik” – felelte az NNGYK, de 
sem vármegyei, sem szadai adatokat nem 
kaptunk.
 A Válaszonline viszont összesítette az 
antsz.hu oldalon elérhető nyilvános jár-
ványügyi jelentéseket, és ebből az derült 

ki, hogy július végéig két egy évnél fi ata-
labb gyermek hunyt el a súlyos betegség-
ben. A járvány terjedésének ütemét jelzi, 
hogy az első fél évben (26 hét alatt) össze-
sen 28 kisbaba fertőződött meg, augusztus 
végéig pedig már 95. Ugyanezen jelenté-
sek tartalmaznak egy másik, az országos 
adatot (megyei, települési szintűt nem): 
eszerint szeptember 22-ig 841 megbete-
gedést regisztráltak. Ehhez képest 2023-
ban ugyanezen időszakig összesen egy sza-
márköhögéses esetet jegyeztek fel.
 Az NNGYK szerint a leghatásosabb meg-
előzés az oltás. 
 „Magyarországon a Nemzeti immu-
nizációs program (NIP) része a pertus-
sistartalmú vakcinával történő immuni-
zálás. Az oltást elsősorban a várandósok 
számára javasoljuk, akiknek a 3. trimesz-
terben történő vakcinalizációjával az új-
szülött már az első hónapokban is meg-
védhető a súlyos betegség kialakulása 
ellen. A gyerekek 2, 3, 4 hónapos korban 
kapják az első három oltást, majd 18 hó-
naposan, 6 évesen és 11 évesen az emlé-
keztető oltásokat” – jegyezte meg lapunk-
nak a szervezet. Általában négy-öt évre 
nyújt védelmet az oltás. Tizennyolc év fe-
lett tízévente, míg várandósság tervezése 
esetén ötévente ajánlott az újraoltás.
 Az oltatlan újszülöttekre a legnagyobb 
kockázatot a vele találkozó és az ellátásá-
ban részt vevő családtagok jelentik, akik 
maguk is hordozhatják a baktériumot. 
Az NNGYK hangsúlyozottan kéri, hogy 
a szülést követő első 6-8 hétben a szülők 
ne menjenek vendégségbe a csecsemővel, 
kerüljék a zsúfolt helyeket, korlátozzák 
a látogatók fogadását, mert az újszülött 
immunrendszere még részben védtelen 
a környezeti hatásokkal és fertőzésekkel 
szemben. Az NNGYK felhívta fi gyelmet, 
hogy a csecsemővel egy háztartásban élő 
családtagok és a csecsemő gondozásában 
részt vevők számára is javasolt a védőoltás. 
 A szamárköhögés elleni vakcinát a házi-
orvos, várandósok számára a nőgyó gyász 
írja fel, ezt követően a készítmény a recept-
tel a gyógyszertárakban váltható ki.
 „A NIP számára az oltóanyag beszerzé-
se központilag történik, és rendelkezésre 
áll a megfelelő mennyiségű vakcina. Je-
lenleg a felnőttek számára is folyamatos 
az ellátás és biztosított az oltóanyag” – 
közölte az NNGYK.  RF

SZOCIÁLIS ÜGYEK

A csecsemők könnyen 
elkaphatják a vírust
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T öbb éve húzódó folyamat a Sza-
dai Tájház, illetve a Székely Ber-
talan Művelődési Ház és Könyv-

tár integrációja. A terv az önkormányzat 
2019 és 2024 közötti – a most zárult ötéves 
önkormányzati ciklus elején elfogadott és 
nyilvánosan is elérhető – gazdasági prog-
ramjában szerepelt. Két évvel ezelőtt, 2022 
májusában már ott volt a képviselők előtt 
az összevonás részleteit tartalmazó doku-
mentum, ám akkor a Tájházat üzemeltető 
Kulturális Alapítvány Szadáért kuratóriu-
ma kérésének helyt adva a testület végül 
elnapolta a döntést. Az ok: az alapítvány 
további egyeztetéseket tartott szükséges-
nek a jövőről, az összevonásról.
 Nos, az ügy több mint két esztendőt kö-
vetően, a ciklus utolsó rendes testületi ülé-
sén (2024. szeptember 26-án) ismét a meg-
tárgyalandó témák között volt, azért, hogy 
a jóváhagyó döntést követően a közel há-
rom hónapos integrációs folyamat elindul-
hasson.
 A szadai önkormányzat célja ezzel 
a lépéssel, hogy biztosítsa 
a Tájház eddiginél jobb ki-
használtságát, hogy minél 
több iskolai, óvodai csoport 
ismerhesse meg az ott folyó 
munkát, az értékeit, és hogy 
heti rendszerességű nyitva-
tar tással még több felnőtt lá-
togatót is vonzzon. Továbbá a 
Tájház tervezett helyi védett-
ség alá helyezése is indokolná, 
hogy a Faluház intézményé-
hez tartozzon a muzeális te-
vékenység.
 Az integrálástól elvárható és 
remélt előnyök között említhe-
tő többek között a Tájházban 
tartandó kiállítások, bemuta-
tók, hagyományőrző programok 
számának növekedése; az isko-

lával közös Tájház-látogatások és helytör-
téneti ismeretek bővítése; a tervezett helyi 
védettség alá helyezés szakmai feladatai-
nak előkészítése, majd ellátása és a muzeá-
lis közgyűjtemény fenntartásával kapcsola-
tos jogszabályi követelményeknek történő 
megfelelés. Nem utolsósorban pedig az ön-
kormányzat a rendelkezésre álló működé-
si, kulturális, muzeális pályázati források 
könnyebb hozzáférhetőségét reméli, ami 
minden szempontból a Tájház és a lakos-
ság érdekeit is szolgálná.
 Ami azt illeti, az előzetes egyeztetések 
meglehetősen hektikusan zajlottak. A testü-
leti ülés előtti együttes bizottsági tanácsko-
záson – mint az a nyilvános jegyzőkönyvből 
kiderült – Galambos Gáborné, az alapít-
vány kuratóriumának elnöke továbbra is 
fenntartását hangoztatta, úgy vélte, hogy 
az alapítvány eddig is megfelelően végez-

te a feladatát, az elnyert pályázati forráso-
kat mind a Tájházra, illetve a programok-
ra fordította, így álláspontja szerint nincs 
észszerű magyarázat az összevonásra. 
 Ugyanitt Székely Beatrix képviselő, az 
ügyrendi bizottság elnöke megjegyezte, az 
önkormányzat és a képviselők egyaránt 
nagyra becsülik és elismerik az alapít-
ványnak a Tájház érdekében végzett évti-
zedes munkáját. (Ezt jelezte a Galambos 
Gábornénak 2023-ban megítélt díszpol-
gári cím is.) Kiemelte, hogy egy központi 
művelődési házba való integrálással legin-
kább a helyi kulturális intézmények jobb 
hatékonyságát szeretnék elérni.
 Sőt, a szeptemberi testületi előterjesz-
tésben az önkormányzat hangsúlyozta, 
hogy fenn kívánja tartani az együttműkö-
dést az alapítvánnyal, és kéri a szervezet 
további szerepvállalását a Tájház műkö-
désében, kamatoztatva a korábban meg-
szerzett szakmai tapasztalatait. (Ennek je-
leként fel is kérte a testület a Faluház és 
az alapítvány vezetőjét, hogy készítsenek 
megállapodást a közös szakmai együtt-
működésükről 2025-re, illetve állítsanak 
össze egy 2025-ös tájházi programterve-
zetet.)
 A képviselő-testület nem halasztotta to-
vább az ügyet, így a képviselők jóváhagy-
ták a Szadai Tájház és a Székely Bertalan 
Művelődési Ház és Könyvtár egyesülését, 
annak feladat- és ütemtervét. Ennek ré-
szeként az önkormányzat három hóna-
pos határidővel, 2024. december 31-i ha-
tállyal felmondja az önkormányzat és az 
alapítvány között fennálló együttműkö-
dési megállapodást, hivatalosan is a Szé-
kely Bertalan Művelődési Ház és Könyv-
tár tagintézménye lesz a Tájház.  RF

Bővül a Székely Bertalan 
Művelődési Ház és Könyvtár

 működési tevékenységi
köre 2025. január 1-től. 
Az integrációs folyamat 
lezárása után a Tájház 
a fő szadai kulturális
 intézmény része lesz. 

Hatékonyságnövelő egyesítés

HELYI KULTÚRA
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Igen színes a faluházi eseménykínálat

A tájházi programokat összehangolják a többivel
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A hűvösre fordul időben az új olva-
sók is megérkeztek a könyvtárba. 
A gyerekek szép számmal növelték 

olvasótáborunk számát, de az idősebb kor-
osztálynak sem kellett csüggednie a műso-
rokat illetően. Több ifjúsági programmal 
is kedveskedtünk a látogatóknak.
 Szeptember végén formabontó előadást 
láttak Lipták Ildikó vezetésével. A gyere-
kek örömmel próbálták ki magukat a kü-
lönböző színjátékokban, ami segített fel-
színre hozni gondolataikat és belső 
érzéseiket. Kitűnő lehetőséget biz-
tosított arra, hogy a gyerekek új 
szerepbe bújva a másik énjük-
kel kápráztassák el társaikat.
 Az október eleji Országos 
Könyvtári Napok keretében több 

előadás színesítette a palettát: például az 
asztrológiáról szóló szinte a csillagokba 
repítette olvasóinkat, míg a legkisebbek a 
Zenebölcsi keretében táncoltak. A rongyos 
könyvvásárról szó szerint csak darabokat 
hoztunk vissza, olyan nagy volt az érdeklő-
dés a romantikus művek iránt, tervezzük 
is, hogy a következő állománygyarapítás-
nál a romantikus irodalom mellett minél 
több pszichológiai, sci-fi  és gyermekkönyv 
kapjon helyet.
 A sikeres szeptemberi szüreti sokadalom 
után – amelyről bővebben a 12. oldalon ol-
vashatnak – októberben és novemberben 
is változatos programokkal várunk kicsiket 
és nagyokat egyaránt, íme, egy kis ízelítő:
   •    október 26. 15 és 18 óra között: 

„Tök”életes délután, kézműves-foglal-
kozások gyerekeknek, a Halloween Sza-

dán programhoz csatlakozva; 
   •    november 6.: „Kutasd a múltad” 

– klubfoglalkozás felnőtteknek 
(levéltári program).

 További programjainkról bő-
vebb információk a Facebook-

oldalunkon olvashatók, vagy elér-

hetőségeink (tel.: 06-30-116-0464, e-mail: 
info@szadafaluhaz.hu) egyikén kérhetők. 
Rendezvény- és színháztermünk is bérel-
hető, akár folyamatos szakkörök, családi 
rendezvények, esküvők megtartásához.
 Faluház

KÖNYVAJÁNLÓ
Slihoczki László: 
A kis kékorrú kalandjai (trilógia)
Hadd mutassuk be kedves olvasóinknak 
a szadai Slihoczki László legújabb köny-
vét! Ha már elmúlt a nyár, és nem tud-
tunk repülni, akkor itt a kitűnő lehető-
ség, hogy mégis a levegőbe emelkedjünk. 
Az egykori légi forgalmi irányító bámula-
tos vidámsággal mutatja be a fi atalkori és 
a repülős kalandjait, amelyeket ő a köny-
vében ,,Sziporkáknak” nevez. Van benne 
minden, mint egy tranzitban: humor, ka-
tonaság, autó, vulkán, de izgalmas fordu-
latokban sincs hiány. Ahogy a történelmi 
korszakok váltják egymást, úgy járja be a 
szerző a hosszú utat gyermekkorától a sür-
gősségi váróteremig.
 Miközben megpihenünk az olvasásban, 
úgy a szerző is közöl egy novellát a hajnali 
megállóról. De az újrakezdőknek is hasznos 
olvasmány, hogy a válságok után hogyan 
lehet ismét lendületbe jönni. Pont olyan 
gyorsasággal, ahogy a repülőknek járnak 
a propellerjei. Könnyes búcsú helyett nosz-
talgikus, mulattató megemlékezés a Malév-
ről. Kalandvágyóknak kötelező!

Őszi programjaink már 
javában zajlanak. Sikeres 

előadásokon és egy remekül 
sikerült szüreten vagyunk túl.

Darabokban 
visszahozott 

könyvek…

HELYI KULTÚRA

Hétfő: 9–16 óra, Kedd: 11–17 óra
Szerda: 12–18 óra, Csütörtök: 
9–16 óra, Péntek: 9–15 óra

ELÉRHETŐSÉGEINK:
Tel.: +36 70-19-99-571
E-mail: szadakonyvtar@gmail.com
Web: www.szadafaluhaz.hu
Facebook: Bagolyvár Könyvtár

NYITVATARTÁS

HÉTFŐ
15:00–17:00: Nyugdíjasklub 
(kisterem)
15:30–18:00: Akrobatikus rock & roll 
– ovis/iskolás (nagyterem)
17:00–20:30: JátSzada társasklub
– havi kétszer (előtér)
18:30–19:30: Salsation (nagyterem)

KEDD
16:00–16:45: Maczika (ovis)néptánc 
(nagyterem)
17:00–19:00: Népdalkör 
– kéthetente (kisterem)
18:00–19:00: Aerobik (nagyterem)

SZERDA
9:00–9:45/14:15–15:00: Női torna
– havi váltásban (nagyterem)

13:00–19:15: Fejlesztő koordinációs
terápia a dobolás alapjaira építve 
(Székely-kert)
15:30–18:00: Akrobatikus rock & roll 
– ovis/iskolás (nagyterem)
17:30–18:30: Színházikó csoport 
(kisterem/nagyterem)
18:30–19:30: Salsation (nagyterem)

CSÜTÖRTÖK
09:30–10:15: Zenebölcsi foglalkozás 
– 3 éves korig (kisterem)
13:00–19:15: Fejlesztő koordinációs
 terápia a dobolás alapjaira építve 
(Székely-kert)
14:15–14:00: Meseszövöde Mikó 
Mártival (nagyterem)
18:00–19:00: Aerobik 
(nagyterem)

KIS CSOPORTOS FALUHÁZI FOGLALKOZÁSOK 
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A szadai hagyományoknak megfelelően szeptember harmadik
 szombatján – a Faluház szervezésében – lezajlott a szüreti
 mulatság, az időjárás az idén nagyon kegyes volt hozzánk, 

így egész nap élvezhettük a szikrázó őszi napsütést.

Szőlő, bor, szüret, 
mulatság

HELYI KULTÚRA

Minden megállóhelyen volt tánc

Szürethez a bor is illik

A kora délelőtt kezdődött főzőverseny-
re családok, barátok, iskolai és óvo-
dai csoportok egyaránt jelentkeztek, 

hogy eltöltsenek egy remek napot a szabad-
ban, emellett megmutassák a főzőtudomá-
nyukat, de ugyanilyen lelkesedéssel hozták 
az alkalmi cukrászok a sütisütő versenyre 
nevezett süteményeiket is – az idén 8 ételt 
és 12 süteményt kóstoltak a zsűritagok.
 A Szadai Községi Piacról elindult me-
nettel kezdetét vette a délutáni program-

sorozat. A felvonulók szekereken és trak-
torokon vigadtak, a megállókban pedig 
nagyokat mulattak a Czibere Táncegyüt-
tessel. A szokásos útvonal mentén megör-
vendeztették a szadai szociális otthon lakóit 
is. Közben a Székely-kertben a gyerekeket 
változatos kézműves- és mesefoglalkozás, 
a művészetbarátokat a nyitott műterem-
ház – Fuchs Lehel Ismerős fények című ki-
állításával – várta. Utóbbira még Hajdú-
Bihar vármegyéből is érkezett egy 55 fős 

csoport, akikkel együtt már közel hatszá-
zan tekintették meg a szadai festő műveit. 
 A szüret főszereplői most is a szadai bo-
rászok voltak, akik folyamatosan készítet-
ték a mustot, illetve szőlőt és bort is kóstol-
tattak az érdeklődőkkel. Természetesen a 
szadai nyugdíjasok ez évben sem hiányoz-
tak, fi nom lángost és palacsintát kínáltak 
a vendégeknek. 
 A nap csúcspontjaként a megérkező fel-
vonulók hozták a hagyományos szüreti ko-
szorút is, melyet átadtak Pintér Lajos pol-
gármesternek. Az ünnepi hangulatban a 
település vezetője és a képviselő-testü-
let megjelent tagjai köszöntötték az idén 
Népművészet Mestere elismerést kapott 
dr. Dulai Sándornét, valamint átadták a 
Takaros Porta díjakat is (erről bővebben a 
8. oldalon számolunk be). Emellett pedig 
kihirdették a sütő- és a főzőverseny győz-
teseit és helyezettjeit.
 A hagyományőrző műsor keretén belül 
felléptek a szadai óvodások és iskolások, 
a már említett Dulai Sándorné által veze-
tett Szadai Népdalkör – akiket most is Ko-
vács László kísért citerán –, a Szadai Szó-
lamok Mácsainé Verók Irén vezetésével és 
a Zengő Virágok Gödöllőről. Az egész na-
pos szüreti buli Nagy Tamás énekes elő-
adóval zárult.
 Mint minden nagyobb rendezvényen, 
most is a Szadáért Polgárőr Egyesület ügyelt 
a zavartalan lebonyolításra, a csapat és a 
többi résztvevő és támogató civil szerve-
zet segítő munkáját is köszönjük. Faluház

Látványos volt a traktoros menet
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OKTATÁS-NEVELÉS

Előző számunk megjelenése óta újabb fejlemény 
történt a leendő új szadai iskolaépülettel kapcsolatban.
 Mint kiderült, a belügyi tárca támogatja a beruházást,

 így csak az nem tiszta még, hogy egy kedvező 
kormánydöntés esetén pár éven belül vagy, mondjuk, 
tizenegy esztendő múlva vonulnak fel a munkagépek.

Suliügy: biztató, 
de homályos a jövő

N éha furcsa összefüggések derülnek 
ki egy-egy jól irányzott kérdésre ér-
kezett tárgy- vagy tényszerű válasz-

ból. Ez történt a tervezett új szadai iskola-
épület ügyével kapcsolatban is.
 Az új tanév alkalmából ismét foglalkoz-
tunk e témával, és a szeptemberi számunk-
ban közölt cikk – a kapott, illetve nem ka-
pott feleletek alapján leszűrt – summázata 
az volt, hogy egyelőre egyetlen érintett ál-
lami szervezet sem tudja konkrétan, mikor 
is indulhat a 2022-ben egyszer már jóváha-
gyott, majd leállított beruházás. 
 A kért határidőre a legfőbb illetékes, az 
Építésügyi és Közlekedési Minisztérium 
(ÉKM) nem válaszolt, így az álláspontja ak-
kor nem volt ismert. A közoktatásért felelős 
Belügyminisztérium (BM) pedig „lepasszolta” 
kérdéseinket a Dunakeszi Tankerületi Köz-
pontnak, ahonnan csupán általános, amo-
lyan „nesze semmi, fogd meg jól” típusú vá-
laszt kaptunk. Vécsey László országgyűlési 
képviselő Facebook-oldalán ugyancsak egy 
jövőbe mutató általános megjegyzést közölt, 
miszerint egy kedvező kormánydöntés szük-
séges az építkezés megkezdéséhez.
 Utóbbi eleve logikus, hiszen a beruhá-
zást (ideiglenesen) a kormány „vette el” és a 
kormány „adhatja is vissza”. Ám az csak az 
ÉKM-nek a szeptemberi lapszámunk zárása 
és megjelenése után megküldött válaszából 
derült ki, hogy a döntés a BM jóindulatán 
múlik – amit, ugye, a tárca és a tankerüle-
ti központ „elfelejtett” megemlíteni.
 „A folytatásához és ezzel együtt a megva-
lósításhoz szükséges források biztosításához 
kormánydöntés szükséges. A beruházást az 
ágazati keretprogramban szükséges sze-
repeltetni annak érdekében, hogy a 2035. 
évig tartó beruházási időszakban a meg-
valósítás megkezdődhessen. A köznevelé-
sért felelős belügyminiszter tudja kezde-
ményezni a beruházási keretprogramban 
történő szerepeltetést. A programról várha-

tóan 2024 végéig születik kormánydöntés” 
– közölte lapunkkal az ÉKM sajtóosztálya. 
 Ezen (számunkra) új, ám a BM számára 
valószínűleg régebb óta ismert információ 
birtokában ismét megkerestük a belügyi 
tárcát – és a társminisztériummal egybe-
csengő választ adott.
 „A Szadai Székely Bertalan Általános Is-
kola bővítési projektje szerepel a Belügy-
minisztérium tízéves szakpolitikai-ága-
zati beruházási keretprogramjában. Az 
ágazati keretprogram(ok)ról a kormány 
dönt” – közölte a sajtóosztály. 
 Legyünk megengedők, azaz, hogy a kor-
mány még ebben az esztendőben elfogad-
ja a BM fenti javaslatát. Ez kedvező lenne a 
szadai mostani és leendő iskolásai, illetve 
az intézmény vezetése, pedagógusai szá-
mára, hiszen így legalább van/lesz esély az 
építkezésre.
 De! Optimista várakozás szerint ebből le-
het rövid távon, egy–három éven belül elin-
duló beruházás, pesszimista várakozás sze-
rint azonban akár a sor végére is kerülhet, így 
csak 2035-ben vonulnak majd fel a munka-
gépek. Úgy 11 év múlva… RF

Az általános iskoláknak kiemelt szere-
pük van a felvételi eljárásban. A vonat-
kozó és hatályos EMMI-rendelet alap-
ján az általános iskola 8. évfolyamos 
tanulója esetében a felvételi lapok (ta-
nulói adatlap, jelentkezési lapok, mó-
dosító tanulói adatlap) kitöltését az álta-
lános iskola szervezi meg. Legfontosabb 
feladatuk a felvételre jelentkező 8. év-
folyamos tanulók és szüleik részletes, 
pontos tájékoztatása, a beküldendő do-
kumentumok előkészítése, tartalmi és 
formai ellenőrzése, hitelesítése és őrzé-
se. A felvételi lapokat – ha a jogszabály 
másképp nem rendelkezik – az általá-
nos iskola a kitöltéshez szükséges ada-
tok ellenőrzése és rögzítése után a kö-
zépfokú iskolák felvételi információs 
rendszerében (KIFIR rendszer) állítja elő 
és továbbítja a felvételt hirdető közép-
fokú iskolába, valamint az Oktatási Hi-
vatalba (OH).
 Az általános iskola minden év októ-
ber 31-ig tájékoztatja a nyolcadik évfo-
lyamra járó tanulókat a középfokú isko-
lai felvételi eljárás rendjéről. A felvételi 
eljárásról részletes információk találha-
tók a www.oktatas.hu-n.
 Az általános iskola ugyancsak min-
den év október 31-ig tájékoztatja a he-
tedik évfolyamra járó tanulók szüleit is 
arról, hogy a gyermekük iskoláztatá-
sával kapcsolatos kérdésben a szülők-
nek közösen kell dönteni, valamint arról, 
hogy ha az iskolaválasztással kapcso-
latban a szülők vagy a szülő és a gyer-
mek között vita van, annak eldöntése a 
gyámhatóság hatáskörébe tartozik, és 
gyermekük felvételi lapjait az általános 
iskolának a gyámhatósági döntés sze-
rint kell továbbítani. 
 Rendkívül fontos annak fi gyelem-
bevétele, hogy a szülők közötti meg-
egyezés, illetve a gyámhatósági döntés 
hiánya akadályozza a tanuló részvéte-
lét a felvételi eljárásban. Amennyiben a 
szülők a gyermek iskolájának, életpá-
lyájának megválasztásában nem tud-
nak megegyezni, úgy az OH a jelentkező 
egyetlen tanulói adatlapját sem dolgoz-
hatja fel, a felvételi végeredmény meg-
állapítására nem kerül sor. A szülők kö-
zötti vita eldöntése a gyámhatóság 
hatáskörébe tartozik, az OH ezekben az 
ügyekben nem határozhat.  

Forrás: Oktatási Hivatal

A KÖZÉPFOKÚISKOLA-
VÁLASZTÁS 
ELŐTTI TEENDŐK

Egyszer lesznek 
ott végzős diákok…
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Az előző évekhez hasonlóan az idén is 
megrendeztük Mozdulj! elnevezésű sportnapunkat

 a Székely Bertalan Általános Iskolában.

Gémesi Csanád volt a 
sportnap díszvendége

Gémesi Csanád és a kis rajongók A kötélhúzás jó móka volt

ESZIK A VILÁGNAPON
Az iskolában október 1-én mi is meg-
tartottuk a zene világnapját. Reg-
gel rögtön az első órában fellépett az 
ESZIK, vagyis az Első Szadai Ír Kocs-
mazenekar. Nagyon tetszettek a ta-
nulóknak a gitárral, dobbal, énekkel 

kísért angol nyelvű dalok. Többször is 
ráadást kértek a lelkes gyerekek.
 Az első szünetben a Czibere Tánc-
együttes is eljött hozzánk, rövid be-
melegítő után táncra perdültek diák-
jaink. A későbbiekben hangszereket 

próbálhattak ki Tóth-Fehér Enikő ta-
nárnő vezetésével, és kánonokat is 
énekeltünk. Egész nap elérhető volt a 
zenei keresztrejtvény. Jó hangulatú, 
esőmentes nap volt ez, sok-sok zené-
vel. Tóth-Fehér Enikő pedagógus

Idén január elsejétől 32,2 százalékkal nőtt 
a pedagógusok bére, jövő évtől pedig vár-
hatóan újabb 21 százalékkal emelkedik 
majd. A megelőző két évben 10-10 szá-
zalékkal nőttek a pedagógusbérek átla-
gosan, ez azt jelenti, hogy négy év alatt 
összesen több mint 93 százalékkal emel-
kedik a tanárok fi zetése, tehát közel dup-
lájára nő a magyar pedagógusok jövedel-
me egy ciklus, azaz négy év alatt – mondta 
Rétvári Bence, a Belügyminisztérium par-
lamenti államtitkára szeptember eleji saj-
tótájékoztatóján. Hozzátette, a béremelé-
si folyamat részben hazai, részben európai 
uniós fi nanszírozásból történik: 2030-ig 
körülbelül 8 százaléka valósul meg uniós 
forrásból, és körülbelül 92 százaléka ha-
zai forrásból. Megjegyezte: az uniós forrás 
abban segít, hogy hamarabb tud elindul-
ni a béremelés. 
 Kiemelte azt is, hogy az Országgyű-
lés által elfogadott, az új pedagógus-élet-
pályáról szóló szabályozással ösztönzik 
a fi atalokat a tanári pálya választására. 
Példaként említette, hogy azoknak a pe-
dagógusoknak, a pedagógusi munkát se-
gítőknek, akik olyan településen taní-
tanak, ahol nagyon magas a hátrányos 
helyzetűek a száma, automatikusan 20 
százalékkal magasabb a bérük. 
 Rétvári Bence kiemelte azt is, az új tel-
jesítményértékelési rendszer abban is se-
gít, hogy pályán tudja tartani a legjobb 
képességű pedagógusokat, akik a legtöb-
bet teszik a diákokért. A rendszer a jövő 
évi béreket fogja először érezhető mér-
tékben befolyásolni, jegyezte meg.
 Az államtitkár elmondta: idén a peda-
gógusok átlagos fi zetése a tankerületi is-
kolákban 652 ezer forint környékén ala-
kult. Terveik szerint a jövő évben 800 ezer 
forint felett lesz a pedagógusok bére, és 
el szeretnének jutni oda, hogy minél több 
tanár keressen 1 millió forint fölött. Rét-
vári Bence azt mondta: abban bíznak, 
hogy 2027-re a pedagógusok átlagbé-
re már egymillió forint környékén alakul 
majd. Már most 1400 felett van azon pe-
dagógusok száma, akik egymillió forintot 
keresnek, ők elsősorban iskolaigazgatók.
 MTI

TOVÁBB EMELKEDHET 
A PEDAGÓGUSOK BÉRE

A nap kezdeteként Farkas Gergely, 
a Rockin’ Board TSE tánctanára 
rövid bemelegítést tartott, mely-

lyel megalapozta a rendezvény hangula-
tát. Ez követően iskolánk tanulóit Gémesi 
Csanád olimpiai ezüstérmes kardvívó kö-
szöntötte, aki válaszolt a feltett kérdések-
re, autogramokat osztott, és közös fényké-
pek is készültek vele a gyerekek legnagyobb 
örömére. Majd folytatódtak a programok 
beosztás szerint. Az osztályok állomáso-

kon haladtak végig, melyeken különböző 
sportágakat próbálhattak ki.
 A tornateremben vívásbemutató is vár-
ta az érdeklődőket. Az udvar különböző 
pontjain röplabda, streetball, kötélhúzás, 
hulahopp, akadályverseny, hiphop, foci, 
az épületben pingpong, bowling, ügyessé-
gi játékok és partizán kidobó színesítette 
a programok sorát. A rendezvény idén is 
nagy sikert aratott.

Péter-Sánta Henriett igazgatóhelyettes 

Régi hagyomány Szadán, hogy minden év 
őszén megrendezik a szüreti felvonulást 
és azt követő szüreti mulatságot. Az idén 
szeptember 21-én volt a kicsik és a nagyok 
örömünnepe. A községi piacnál gyüleke-
ző 2. b osztályos tanulóink a többi felvo-
nulóval együtt indultak útnak szekéren, 
ének- és muzsikaszóval. A szüreti kocsi-
kon, traktorokon tették meg a hagyomá-
nyos útvonalat, amelynek utolsó állomá-
sa a Székely-kert volt. Szokás szerint több 

helyen is megvendégelték a nagyszámú fel-
vonuló sereget, ahol a népviseleti ruhák-
ba öltözött táncosok szórakoztatták ven-
déglátóikat. Második osztályos diákjaink 
jókedvűen, mosolyogva szálltak le a szü-
reti szekérről, s vitték haza a mulatságon 
szerzett élményeiket. A felvonulás után pe-
dig a 3. b osztályosok léptek fel színvona-
las műsorukkal, egy vicces tapsolós dal-
lal, valamint egy népdalcsokorral.

Szabó Krisztina pedagógus

Szadai kisiskolások a szüreten



  15

OKTATÁS-NEVELÉS

Szeptemberben újra teljes gőzzel beindult az óvodai élet a 
Székely Bertalan Óvoda-Bölcsődében. A nyári nagy átala-
kítás után nem ment zökkenőmentesen a kezdés, de a sok 
ügyes és szorgos kéz az első napra rendbe tett mindent. 

Ovikezdés vidámsággal 
és pityergéssel

A z óvó nénik szeretettel fogadtak 
mindenkit. A gyerekek egy része 
a jól ismert felnőttek és a megszo-

kott falak közé jött (kivéve a Nyuszikat, 
akiknek minden helyiségük átalakult a 
tetőtérben), de 71-en most lépték át elő-
ször óvodásként a küszöböt. Az előbbiek 
vidáman, utóbbiak megszeppenve lép-
tek be a kapun, számukra nehéz volt a 
beszoktatás folyamata, az elválás anyá-
tól, és bizony gyakran eltört a mécses. A 
Napocska, Pillan-
gó és Katica cso-
portba érkeztek a 
legkisebbek. A fo-
lyamatos beszokta-
tás alatt nagy oda-
figyeléssel, ölbéli 
játékok kal,  me-
sékkel, versikék-
kel, sok dicséret-
tel, simogatással 
történt a gyerme-
kek biztonságérze-
tének megteremté-
se. A nyugalmat és 
a bizalmat az óvoda 
felé a gyermeknek 
a szülőkön keresz-

tül is látnia, érez-
nie kell. 
 Az első hetek az 
óvodai szokások ki-
alakításával, felele-
venítésével teltek a 
csoportokban. Ezek 
mellett már figyel-
gettük az ősz jele-
it. A „vénasszonyok 
nyara” lehetővé tet-
te a nagyobbak szá-
mára a kirándulá-
sokat, sétákat. A 
Macik sokat jártak 
ki a Székely-kertbe 
gesztenyét gyűjte-

ni, és a Sünikkel együtt megnézték a mű-
teremházban a szadai tájképek gyönyörű 
festményeit. Nem feledkeztünk el a nyári 
szülinaposokról sem, minden csoport il-
lendőképpen felköszöntötte őket.
 A Süniket négy család is szívesen fo-
gadta kerti partira az otthonában, ahol 
szabadon játszhattak a gyerekek az új já-
tékokkal. Meg is érdemelték a sok játékot, 
mert a szüreti mulatság során a színpa-
don nagy sikert arattak a szadai gyermek-

játék-fűzésükkel és a vidám táncukkal. 
Szeptemberi jeles napjaink közül legjob-
ban mindenki a szüretre készült. A Mó-
kusok is így voltak ezzel, mert ők vállal-
ták azt a feladatot, hogy a traktoron ülve 
végigjárják a község utcáit, és énekükkel, 
játékukkal, táncukkal három megálló-
nál is a szüreti bálba hívogatták a népet. 
Mindkét csoport műsorát minden óvo-
dás láthatta, mert az oviszüreten is ve-
lük kezdődött és végződött a mulatság. 
A köztes időben minden csoport dajka 
nénije előkészítette a szülők által adott 
szőlőt darálásra, préselésre. A gyerekek 
érdeklődve fi gyelték a mustkészítés fo-
lyamatát, ismerkedték a régi eszközök-
kel, énekeltek, táncoltak, a végén pedig 
meg is kóstolták a fi nom, édes szőlőlét. 
A mai gyerekeknek ritkán van lehető-
ségük ilyen élményt, hangulatot átélni, 
ezért is fontosak óvodánknak a hagyo-
mányőrző jeles napok. 
 A Delfi nek Szandi néniék kertjében is jár-
tak, ahol szemügyre vették a gyümölcsfá-
kat, a betakarításra váró zöldségeket. Sza-
goltak rozmaringágat, és még piros szemű, 
selymes nyuszit is simogattak. A Manócs-
ka csoport minden évben számon tartja az 
önkormányzatok napját (szeptember 30.), 
és a fenntartónknak az idén is sütivel, kis 
őszi dísszel kedveskedtek.
 A szeptembert a szokásos népha-
gyományőrző napunkkal zártuk, me-
lyet az óvoda alapítványa fi nanszírozott. 
A „Gurigongó” népi játszóterén próbálhat-
ták ki kicsik és nagyok letűnt korok gyer-

meki elfoglaltsága-
it. Nagyon élvezték 
a karikadobást, a 
régi sparhelten 
való főzőcskézést 
és a többi játékot is. 
Érdekes volt látni, 
milyen elmélyül-
ten vettek részt a 
tabletes és telefo-
nos játékokon fel-
növő apróságok az 
itt adódó tevékeny-
ségekben. Így zár-
tuk a „szőlőillatú” 
szeptembert… 

A Süni csoport 
óvó nénijei

Ügyeskedés, 
horgászás

 A mustkészítést feszült 
fi gyelem övezte
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Ez az összefoglaló cikk elsősorban azoknak szól, akik 
a szép autón és az öntözőrendszeren kívül kíváncsiak

 arra is, hogy vizeinkkel kapcsolatban milyen természetes 
és épített környezet vesz bennünket körül, és az 

elkövetkező időszakban mire számíthatunk.

Égi vizek, földi 
vizek és a zöld

S zada településüzemeltetőjeként cé-
günk külön felelősnek érzi magát a 
vizeinkkel való gondos bánásmó-

dért, gyakorlati tapasztalataink, javasla-
taink közvetítéséért a döntéshozó képvi-
selő-testület és a munkánk eredményeit 
élvező lakosság felé. Semmiképpen nem 
célom a klímaszorongás növelése, de a te-
lepülés élő rendszereinek alkalmazkodá-
sa (ez érinti a közlekedést is) érdekében a 
reaktív intézkedéseket mindenképpen ki 
kell egészíteni proaktív tettekkel. Általá-
nosan elfogadott, hogy hazánk időjárása 
a klímaváltozás hatására a következő 30 
évben a mediterrán jelleg felé tolódik. Ezt 
megelőzni nem feltétlenül lehet, de a fel-
készülés felelősségünk.

Klíma és csapadék
A környezettudatos és így víztakarékos 
lakostársainkon kívül a csapadék legin-
kább annyiban foglalkoztatja az itt élő-
ket, hogy minél előbb folyjon tovább a 
porta előtt, és ne csússzon az út télen. A 
javarészt hálózati vízről működtetett ön-
tözőrendszerek leveszik a terhet az oázis-
hangulatot kedvelők válláról, azonban aki 
manuálisan locsol, az már jobban érzi az 
aszályos és a túláztató időszakokat. Ki-
hívás a kertünkbe ültetett növényzetről 
való napi gondoskodás, de azért remélem, 
hogy minden olvasónak ismerős az az ér-
zés, amikor rámosolyog a kedvenc cserjé-
jére, fájára, amelyekkel közös élményeik, 
fáradozásaik voltak, akár csemetekortól. 
A Szada Nova Nonprofit Kft. tevékeny-
ségei jelentős részének meghatározó ele-
me a víz. Az utak (kátyúsodás, jegesedés, 
nyáron a por), a zöldfelületeink, de még 
a sportcentrum élőfüves pályáján zajló 
meccsek is ki vannak téve az időjárás vi-
szontagságainak. Ez a kitettség az oka, 
hogy folyamatosan nyomon követjük an-
nak változásait, és már a heti munkater-

vek is a meteorológiai előrejelzések fi gye-
lembevételével készülnek el.
 Kiemelkedően forró nyáron vagyunk 
túl, mely az idősebbeket, a krónikus bete-
geket különösen megviselte. Az eső hirte-
len, nagy mennyiségben érkezett, mely a 
talajba nehezen szívódik be. A burkolt felü-
letre hulló csapadék esetén csupán a szik-
kasztók, esőkertek alkalmazásával tudtuk 
elérni, hogy pár órán belül ne hagyja el te-
lepülésünket jelentős vízmennyiség.
 Szada akkreditált mérőpontot működ-
tet, és 2019 óta jelent az állami meteoroló-
giai szolgálatnak Szél János, a Szadai Kis-
kert Tulajdonosok Szőlészeti és Borászati 
Egyesületének elnöke, aki különböző idő-
intervallumokkal kapcsolatos adatokkal 
rendszeresen segíti munkánkat. A 2022-
es szárazság (501 mm/év) után a 2023-as 
éves csapadékmennyiség (791 mm/év) kö-

zel 40 százaléka az október és december 
közötti időszakban esett, javarészt gyor-
san elolvadó hó formájában. Szél János 
a helyi adatok napi rögzítése közben ta-
pasztaltakat így foglalta össze: „Az időjá-
rási anomáliák, szélsőértékek megjele-
nése szembeötlő. Viszonylag hosszú ideig 
képesek fennállni, elsősorban az anticik-
lonok, melyek a száraz, télen hűvös, hi-
deg, illetve nyáron a forró periódusokat 
okozzák. Majd hirtelen egy nagy csapa-
dékú időjárási rendszer néhány óra vagy 
esetleg nap alatt ledobja a havi, akár az 
éves csapadék jelentős részét.”

Természetes vizeink 
Természetes vizeink, forrásaink, patakjaink 
fi gyelemmel kísérése, védelme, bizonyos 
pontokon helyreállítása szükséges. A Csa-
pás és Forrás utca sarkán készülő esőkert 
jellegű szikkasztó helyén voltak valaha a 
Rákos-patak legmagasabban elhelyezkedő 
forrásfői. Mára – a szomszédok elmondá-
sa alapján – a kutakban kb. 60 méter mé-
lyen van a víz. Az Arany János és Kisfa-
ludy utca sarkán lévő, a Hajagos-patakot 
tápláló forrásaink vízhozama kielégítő, az 
árokban legnagyobb szárazságban is szé-
pen folydogált a víz. A település központ-
jában, a Dózsa György úttól 25 méterre 
lévő kútban 3 méter mélységben találha-
tó a talajvíz. Új fakadásnak mondható a 
polgármesteri hivatal alatti területen épült 
játszótér támfalából folyamatosan csordo-
gáló forrás, mely egy kialakítandó pár mé-
teres tavacska után a csapadékvíz-elveze-
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tő rendszerbe kerül a fokozott beépítettség 
miatt. Így a Mélyárok-patakot táplálja. Ez 
a számos regisztrált forrásból táplálkozó 
vízfolyás már a Mondi gyár területe alatt 
eltűnik valahol a rétegek között, és csak 
a legnagyobb esőzéskor jelenik meg Ve-
resegyház határánál, ahol zárt rendszer-
ben folytatja útját a Sződrákosi-patakban. 
Az utóbbi vízfolyás keleti mellékága Sza-
dán, az Irtvány területen ered, az M3-as 
autópálya mellett. Feltehetően emberi be-
avatkozás következtében közel másfél ki-
lométer hosszúságban kerül a felszín alá, 
majd a Julianus barát utca magasságában 
bukkan elő és csordogál szépen a fenyve-
si lakostársak nagy örömére. A mogyoró-
di mellékággal a Páskomban egyesül, így 
táplálja a veresegyházi és őrbottyáni ta-
vakat, és Sződnél csatlakozik a Dunához. 
A régi szadaiak kedvéért jelzem, hogy a 
Borisz ciklon után a Páskom területén lévő 
Jancsi-tóban volt víz, még ha csak pár nap-
ra is. A Sződrákosi-pataktól 500 méterre 
fekvő Liget utcában tavaly 6 méter mély-
ségben találtuk meg a talajvizet.

Elvezetés és megtartás
A 2014 és 2019 közötti önkormányzati cik-
lus előtt – a 2019-es belterületbe vonások 
leállításáig – a vízügyi intézkedések ki-
emelkedő célja a befektetői és ingatlantu-
lajdonosi érdekek kiszolgálása volt, amely 
során lecsapolásokkal, drénezésekkel, zárt 
csapadékvíz-elvezető rendszerek kiépíté-
sével nagy területeket tettek építésre al-
kalmassá a víz eltüntetésével. Ezzel pár-

huzamosan a vegetáció és az állatvilág 
elcsökevényesedése a sivatagosodást és 
az invazív növényfajok megjelenését erő-
sítette. Épített csapadékvíz-elvezető rend-
szerünkről elmondható, hogy helyenként 
erősen megviselt, általánosan alulkalku-
lált, a központtól távol eső utcák és tele-
pülésrészek nehezen vagy egyáltalán nem 
csatlakoztathatók rá. A hálózat árkainak, 
átereszeinek, folyókáinak tisztítása a lakos-
ság (mindenki maga előtt), a településüze-
meltetés és a Magyar Közút Nonprofi t Zrt. 
között megosztott feladat. A Szada Nova 
NKft.-ben évente 10 millió forintos nagy-
ságrendű költség ezen műtárgyak tisztán 
tartása. Az utcák burkolatának növekedése 
a természetesen el nem szivárgó víz meny-
nyiségét is növeli, de mindkettő fordított 
arányosságot mutat a hordalék mennyisé-
gével. Ezért alkalmazzuk egyre gyakrabban 
a kőterítésű szakaszok és a zárt csapadék-
víz-elvezetés találkozásánál a hordalékfo-
gó gödröket, amelyek tisztítása lényegesen 
hatékonyabb, így gazdaságosabb.
 Az útépítések és emelt szintű felújítások 
során – egyéb lehetőség hiányában – gyak-
ran alkalmazunk a lakosság részéről ke-
vésbé közkedvelt szikkasztóárkokat vagy 
a nehezen karbantartható, kisebb kapa-
citású kuléágyas rendszereket. Az elmúlt 
években egyre gyakoribbak a nagyobb szik-
kasztómedencék, ahol hosszabb szakaszok 
vizeit juttatjuk a talajba (pl. a Berek utcá-
ban vagy az Árpád utcában). Nagyobb te-
rületek vizeit tudják összegyűjteni, vagy az 
alulméretezett csapadékvíz-elvezető rend-
szert tehermentesíteni az esőkertjeink, me-

lyek akár több száz köbméter befogadására, 
elszivárogtatására is képesek. Ezeket arra 
alkalmas területeken lehet létrehozni, jel-
lemzően olyan gócpontokon, ahol az eső-
csatorna-hálózat nem tudja elszállítani a 
lezúduló mennyiséget, ezért akár lakóin-
gatlanokban is kárt okozhat. A Teleki Sá-
muel utcai esőkert vízszintje az idei Borisz 
ciklon harmadik napjára elérte a bizton-
ságos maximális mennyiséget, ezért átme-
netileg el kellett zárni a Székely Bertalan 
út alatti átkötést. A vízszint ezután két hét 
alatt 40 centimétert apadt vissza, éltetve a 
környék vegetációját. A több napon át tom-
boló Borisznak a szadai mérőponton rög-
zített mennyisége 65,3 milliméter volt.

A fák velünk vannak
A klímaváltozás negatív hatásainak mér-
séklésére a vízmegtartó megoldások al-
kalmazásán felül a fás szárú növényzettel 
borított felület településszintű növelése ki-
váló eszköz. Ezt szolgálja az örökerdős gaz-
dálkodási mód bevezetése településünkön, 
valamint az elmúlt öt évben önkormány-
zati területen elültetett 300 fa és több száz 
cserje. A növényültetés jellemzően népsze-
rű tevékenységünk, de a telepítéssel kap-
csolatban szűk keresztmetszet a csemeték 
két-három éves intenzív gondozási szükség-
lete. Ezért az éves ültetési mennyiségnek 
megfelelő arányban kell állnia a gondozá-
si, öntözési kapacitással. 2022 és 2023 for-
ró nyarán a településen a nyírfaállomány 
fele, illetve sok tuja és fenyőféle száradt ki. 
Vizesebb területeinken van pár korosabb 
(30+ év) puhafa, néhány gesztenyefa, de 
sajnos szinte egész Szadáról hiányoznak a 
hosszú életű faóriások. Kiemelt jelentősé-
ge van a telepítés előtt a fajtaválasztásnak. 
Kisebb szakmai vita zajlik szakembereink 
között a háttérben a szárazságtűrő őshonos 
fajták ökológiai és a nem invazív, hidegtű-
rő, mediterrán növények kertészeti szem-
pontú előtérbe helyezésével kapcsolatban. 
A két tábor véleményének közös metsze-
te, hogy a fásszárúakkal borított felületen 
az életkori és fajgazdagság növelése egy-
értelműen elősegíti Szada mikroklímájá-
nak alkalmazkodását az előttünk álló ég-
hajlati változásokhoz.
 Összefoglalóm célja, hogy az értés mel-
lett az érzéseink is változzanak nagyközsé-
günk dinamikáinak megismerésével. Tud-
junk azon értékekről, melyeket a hármas 
vízválasztó (Duna–Margita–Tisza és Rá-
kos-patak–Berektető–Sződrákosi-patak) 
legmagasabb pontján elhelyezkedő tele-
pülésünk hordoz, és a lehetőségekről, me-
lyeket rejt.

Boros Gábor, a Szada Nova NKft. ügyvezetője

A Teleki Sámuel utcai 
esőkert a Borisz 

ciklon után
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A pozitív fegyelmezés 
módszere, annak jövőbe 

mutató hasznossága volt a 
téma a Szadai Családi Klub 
közelmúltbeli rendezvényén. 

Csodát nem hoz 
azonnal, de jó irány

Az internet korában felcseperedő fi a-
taloknak természetes, hogy a barátsá-
gokat és a párkapcsolatot is a virtuális 
térben alakítják ki és élik meg. Azon-
ban az online ismerkedés során felme-
rülő kockázatok őket sem kímélik, sőt 
gyakran ez a korosztály a legveszélyez-
tetettebb. Legfőképpen azért, mert a 
felnőttvilág kihívásai túlságosan nagy 
terhet jelenthetnek egy éretlen szemé-
lyiség számára. Pláne, hogy ezek az ol-
dalak már 13 éves kortól elérhetők, és 
gyakran a szülők tudta nélkül regiszt-
rálnak rájuk a tinik. Felelős szülőként 
persze óva intjük csemetéinket ezek-
től az alkalmazásoktól − de nem biz-
tos, hogy ez elég.
 Beszélgessünk arról, mit jelent egy 
egészséges kapcsolat, és hogyan lehet 
különbséget tenni a valós és virtuális 
szerelem között. Az online társkeresés 
nem rossz dolog, de csak akkor lehet iga-

zán értékes, ha megfelelő érzelmi intel-
ligenciával és önismerettel állunk hoz-
zá. A fi ataloknak érdemes az életüknek 
ezen szakaszában olyan szociális kész-
ségeket fejleszteni, mint az érzelmek 
kifejezése, a határok meghúzása, va-
lamint az önbizalom erősítése a külvi-
lágtól kapott visszajelzéseken túl is. Mi, 
szülők pedig felejtsük el a tiltásokat és 
inkább az edukációra koncentráljunk. 
Tanítsuk meg a tizenéveseknek, hogyan 
ismerhetik fel a gyanús profi lokat, ho-
gyan védhetik meg a személyes adatai-
kat, és hogyan kerülhetik el az érzelmi 
csapdákat. Az érettség fejlesztése elen-
gedhetetlen, hiszen a jövőbeli kapcsola-
taikban – legyen az online vagy offl  ine 
– ezek az alapvető készségek segíthetik 
őket abban, hogy egészséges, tisztelet-
teljes és kiegyensúlyozott párkapcsola-
tot alakítsanak ki.

Forrás: Telekom/Helló Szülő

TILTÁS HELYETT EDUKÁLÁS

A Szadai Családi Klub számára na-
gyon fontos, hogy ne csak kötetlen 
találkozókat szervezzünk, hanem 

támogassuk a szadai szülőket tapaszta-
lat- és információcserével, lelki, mentális 
odafordulással egyaránt. Ezért nagy örö-
münkre szolgált, hogy klubunk szervezésé-
ben vendégül láthattuk Kepes-Végh Júlia 

oktatót, tanácsadót, az ún. pozitív fegyel-
mezés szakértőjét.
 Nem lehet eléggé hangsúlyozni, meny-
nyire fontos, hogy a szülőknek legyenek 
megfelelő eszközei gyermekeiket végigkí-
sérni a felnőtté válás rögös útján. Ma már 
szerencsére eltűnőben van az az autoriter 
módszer, mely a büntetésre és az indoklás 
nélküli merev szabályokra alapozta a gyer-
mekek nevelését. Viszont számtalan olyan 
oktató és tanácsadó jelent meg az elmúlt 
években, akik jobb-rosszabb nevelési ta-
nácsokkal igyekeznek a még útjukat ke-
resgélő szülőket elérni. 
 Azt gondoljuk, hogy Kepes-Végh Júlia 
módszere nem hoz azonnali csodát (mint 
ahogy egyik módszer sem). De nagyon jó 
irány ahhoz, hogy önbizalommal teli, önér-
vényesítésre képes, másokat és önmagukat 
tiszteletben tartó, boldog, kiegyensúlyozott 
felnőtt ember váljon abból a kisbabából, akit 
eleinte féltünk, óvunk. Júlia módszere se-
gít a már nagyobb gyermekekkel, akár a ka-
maszokkal is zöld ágra vergődni. Hiszen ki 
ne szeretné megérteni, hogy az adott dolgot 
miért nem szabad vagy éppen muszáj meg-
tenni. Ki ne szeretne a korának megfelelő-
en döntést hozni a saját életében, legyen szó 
akár egy pulóver színének a kiválasztásáról, 
vagy arról, hogy a kamasz gyermekünk olyan 
szakot választ, amely számunkra talán kicsit 
meglepő. És ki ne lenne büszke a gyerme-
kére, aki képes önállóan dönteni, igyekszik 
együttműködni a családtagokkal, társaival, 
felnőttekkel. De lássuk be, ez rengeteg gya-
korlást és odafi gyelést igényel a szülők és a 
gyermek részéről egyaránt. A végeredmé-
nyért viszont nagyon is megéri.
 Maga az előadás családias, kellemes han-
gulatban telt: 40 fő felnőtt vett részt rajta, 
plusz 6 gyermek, akik példásan viselked-
tek az ott-tartózkodásuk alatt. Júlia vég-
telenül közvetlen és kedves személyiség, 
rengeteg hasznos információt, tanácsot 
mondott, és külön köszönjük neki, hogy 
külföldre költözése előtti utolsó előadását 
a szadaiaknak szentelte. De adott nekünk 
elérhetőséget olyan szakemberekhez, akik 
rajta kívül szintén a pozitív fegyelmezéssel 
foglalkoznak, valamint a témával kapcso-
latos könyvekre is felhívta a fi gyelmünket.
 Köszönjük mindazoknak, akik részt 
vettek az előadáson, és várjuk szeretettel 
őket és mindenki mást is november 11-én 
Ónódi Ágnes, a Hordozóház alapítója és a 
Válaszkész Nevelési Tanácsadó szakembe-
rének előadására is. Ezen a mozgásfejlő-
déssel kapcsolatban kérdezhetnek nemcsak 
a kisbabák, hanem a nagyobb gyerkőcök 
szülei, illetve itt is előkerülnek majd ne-
veléssel kapcsolatos témák.

Balla Viktória, Szadai Családi Klub
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Scherzinger Mária civil magánkezdeményezéseként 
immár van lakásszínház Szadán. A háromfelvonásos sorozat-
ból két esemény már lement, a harmadik novemberben lesz.

Kultúra a teraszon 
és a nappaliban

Beszélgetés szadai olimpikonokkal 
– ez volt a címe a lakásszínházi so-
rozat második programjának. Vas 
Kata Blanka kerékpáros mellett Kiss 
Gergely korábbi háromszoros olim-
piai bajnok vízilabdázó és Novák Fe-
renc, szintén korábbi olimpiai bajnok 
kenus volt a meghívott főszereplők 
között, utóbbi azonban betegség 
miatt nem tudott jelen lenni. 
 A nagyjából húszfős szadai kö-
zönség – köztük a szadai polgár-
mester is – Scherzinger Mária 
otthonának nappalijában foglalt he-
lyet, – és időnként közbe-közbekér-
dezett –, a színpadként funkcioná-
ló kanapén ülve Vas Kata Blanka és 
Kiss Gergely beszélgetett. A vízilab-
da- és a kerékpársportág szurkolók 
előtt rejtett érdekességeibe adtak 
betekintést – így például kiderült, 
hogy a pólósok is esznek időnként 
egészségtelen kajákat, mint ami-
lyen a kakaós csiga vagy a „mekis” 
hamburger, és az is, hogy bár a ke-
rékpározó magányos versenyző, 
azért illik a csapatutasításokra is 
odafi gyelnie, ha az az instrukció ér-
kezik, hogy „teremtsenek káoszt” a 
többi kerekes között. 
 Az igazán kötetlen, tényleg csa-
ládias hangulatú társalgás során 
Blanka pedig azt is elárulta, hogy a 
szadai otthonában általában négy-
öt biciklit tart, amelyek értéke da-
rabonként cirka hárommillió forint. 
De nemcsak ezekre pattan fel, ha-
nem mint mondta: „Időnként anya 
kempingjével is tekerek.”Mindent 
egybevéve: folytatásra érdemes e 
lakásszínházi sorozat.

SPORTOS 
KULISSZATITKOK

A lakásszínház mint kulturális hely-
szín valahol a nagy befogadóképes-
ségű kőszínházak, az ennél jóval 

kisebb kapacitású és bensőségesebb han-
gulatú stúdiószínházak után következik 
a sorban. A lakásszínház esetén 10-20 fő 
már szinte telt házat jelent, hangulata pe-
dig sokkal közelebb áll a családias, kötet-
len hangulathoz.
 Mindezt azért hoztuk fel bevezetőként, 
hogy az is el tudja képzelni ezt a környeze-
tet, aki még nem járt ilyenben. Az egyik igen 
ismert lakásszínház Budapesten van/volt: 
Fischer Iván, a világhírű Budapesti Fesz-
tiválzenekar alapító vezetője és karmeste-
re az Andrássy út 27. szám alatt hozta lét-
re több mint tíz éve saját ilyen teátrumát. 
 Persze nem kell a fővárosba menni ilyes-
fajta színházi élményért, hiszen immár Sza-
dán is van lakásszínház! A házigazda pedig 
Scherzinger Mária.
 – Az ötletet még a covid-időszakban tör-
téntek alapozták meg. Annak idején a bará-
taimmal összejöttünk nálam, és mivel adott 
volt a zongora meg a sok más hangszer, így 
a magunk örömére zenéltünk, aztán pe-
dig beszélgettünk – említette lapunknak 
Scherzinger Mária, aki a szadaiak számá-
ra a Fényfesztivál egyik szervezőjeként is-
mert. – Érlelődött a gondolat, hogy talán 
érdemes lenne hasonló programokat szer-

vezni és mások előtt 
is megnyitni az ott-
honomat. 
 Mivel a szadai ön-
kormányzat kiszéle-
sítette a civil keretre 
pályázhatók körét, 
így Mária az év ele-
ji felhívás után hi-
vatalosan is benyúj-
totta lakásszínházi 
elképzelését, és a há-
romalkalmas soro-
zat megvalósítására 
250 ezer forintot ka-

pott. (Hasonló lakás-
színházi programra 

még Szabó Erzsébet is nyert támogatást az 
önkormányzat elérhető határozata szerint.) 
 A Szőlőhegyi utcában június 6-án volt 
az első rendezvény, akkor az ESZIK, azaz 
az Első Szadai Ír Kocsmazenekar volt a 
vendég: a csapat a ház teraszán adott 
koncertet.
 – Az egyik barátnőm ezt úgy jellemez-
te, hogy ez volt a „szadai Woodstock” – ér-
zékeltette a hangulatot Mária. (Hogy mi 
Woodstock? 1969. augusztus 17-re esett a 
híres amerikai Woodstocki Fesztivál utol-
só napja. A közel félmillió látogató züllött-
ségét, kábítószer-befolyásoltságát, a ren-
dezvény nomád körülményeit emelte ki a 
korabeli sajtó, a valóságban a résztvevők 
e könnyűzene történelmének talán legna-
gyobb és legtöbb előadót felvonultató ese-
ményének voltak szemtanúi – a szerk.) 
 A második rendezvényt október 3-ra 
hirdette meg a házigazda – a szadai olim-
pikonok beszélgetéséről keretes írásunk-
ban szólunk bővebben. Mint Mária meg-
említette, e program nagyjából szeptember 
elején alakult ki, miután kiderült, hogy az 
egyik legújabb szadai lakos Vas Kata Blan-
ka kerékpáros. 
 – A fi aim ráadásul hatalmas rajongói 
Blankának, ám halaszthatatlan üzleti út-
juk miatt nem lehettek jelen. Ám az ese-
mény időpontját mindenképpen Blanka 

sportbeli elfoglaltságához kellett igazítani 
– jegyezte meg.
 A harmadik előadás november 7-én lesz: 
Lutz János és Gyárfás István jazz-zenészek 
jönnek. Aztán pedig bort is kóstolhatnak a 
vendégek.
 Felvetettük: lesz-e folytatása ennek a 
nagyszerű kezdeményezésnek? Mária azt 
mondta, lehet, de elsőként ezt a családjával 
kell majd egyeztetnie. Úgy vélte, az első két 
esemény utáni visszajelzések azt mutatták, 
hogy van fogadókészség a lakásszínházra, 
ami biztató a jövőre nézve. RF

Testközelben a főszereplők
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Sztárok jöhetnek Magyarországra 

Kerékpáros-
világbajnokság 

Magyarországon?
Vas Kata Blanka kerékpárversenyző újabb kiváló

 eredményeket ért el az olimpia utáni erőpróbákon. 
Talán még jobb hír, hogy a közeljövőben akár 

itthoni rendezésű világesemény résztvevője lehet.

SZADAI SPORT

S zeptemberi számunkban jeleztük, 
hogy a friss szadai lakos Vas Kata 
Blanka újabb erőpróbák előtt áll az 

első őszi hónap közepén és végén. Nos, 
előbb a limburgi országúti kerékpáros 
Európa-bajnokságon remekül hajrázva a 
nyolcadik helyen ért célba. Ezt követően 
a zürichi világbajnokság országúti verse-
nyén indult, amelyen 193 bringás között 
a tizedik helyen zárt. Gratulálunk mind-
két remek eredményhez!
 Ha pedig a Magyar Kerékpáros Szövet-
ség (MKSZ) tervei beválnak, akkor a kö-
zeljövőben akár magyarországi világbaj-
nokságon is részt vehet Vas Kata Blanka.
 – Az olimpiai, világ- és Európa-bajno-
ki eredmények, a nemzetközi szinten is 
jól szereplő utánpótlás és az elmúlt évek 
infrastrukturális fejlesztései valóban jó 
alapot adhatnak arra, hogy kiemelkedő 
nemzetközi kerékpáros eseményeknek 
adhassunk otthont. Nem ijedtünk meg a 
Giro d’Italia nagy rajtjának megszervezé-
sétől sem, a Tour de Hongrie mára a leg-
rangosabb világversenyek egyike, a deb-
receni Velo Park pedig októberben UEC 
Cyclo-cross Európa-kupának ad otthont.
 A kerékpársport mára ugyanolyan „szá-
guldó cirkusz” lett, mint a motorsport 
vagy a Forma–1, óriási népszerűség öve-
zi, fontos a megjelenés és a körítés is, 
nem beszélve arról, hogy a közvetítése-
ket százmilliók nézik világszerte, ami a 
turisztikai országmárka építésében is 
jelentős szerepet tölt be. A következő lé-

pés, hogy a sportdiplomáciában is jól, ha-
tékonyan érvényesítsük a hazai kerékpár-
sport és Magyarország érdekeit. Fontos, 
hogy részt vegyünk a nemzetközi vér-
keringésben, hiszen néhány éve igenis 
számon tartják a magyar kerékpározást, 
nekünk pedig ennek megfelelően kell hoz-
záállnunk és képviselnünk a hazánkat. 
A környező országok, mint Szlovénia, Szlo-
vákia vagy Ausztria jó gyakorlatait elles-
ve nemcsak megvetnünk, de meg is kell 
szilárdítanunk a lábunkat az élbolyban. 
Minden tudás megvan a hazai szakem-
berekben, edzőkben, versenyszervezők-
ben, hogy akár már a legközelebbi sza-
bad időpontban, de legkésőbb 2030-ig 
cyclo-cross- és/vagy országútikerékpár-
világbajnokságot rendezhessünk – nyi-
latkozta bringasport.hu-nak dr. Schneller 
Domonkos, az MKSZ elnöke a Nemzetkö-
zi Kerékpáros Szövetség zürichi kongresz-
szusa apropóján.  RF 

  •    Történelmi pillanat jött el a 
Szadai SE labdarúgó-szak-
osztálya életében! Mivel a 
klub U19-es csapata beneve-
zett a 2024/25-ös bajnokság-
ra, így az utánpótlás minden 
korosztályban, az óvodásoktól 
az ifjúsági csapatokon át a fel-
nőttekig jelen van a verseny-
rendszerben. Ezzel valóra vált 
Kerecsényi-Fodor Norbert elnök 
2012-től dédelgetett álma.

  •    Az MLSZ Pest Vármegyei Igaz-
gatóság 2024. szeptember 
24-én ismét, 2012 óta immár 
a tizenkettedik alkalommal 
szervezte meg a 12. Pest Vár-
megyei Gólkirályok Gáláját. 
Az eseményen a 2023/2024-
es bajnoki versenyévad leg-
eredményesebb Pest vár-
megyei felnőtt női, férfi -, 
lány- és fi úutánpótlás, vala-
mint öregfi ú korosztályú já-
tékosainak elismerésére ke-
rült sor külön futsal- és külön 
labdarúgásszakágban. A mos-
tani gálán összesen 81–21 
futsalos és 60 labdarúgó gól-
királyi, illetve gólkirálynői cí-
met adtak át. A gála keretében 
az igazgatóság jutalmaz-
ta – a megszerzett bajnoki, 
futsaltorna- és kupaversenye-
ken elért dobogós helyezések 
száma és azok értéke alapján 
– a legeredményesebb klubo-
kat, vagyis a futsal- és a labda-
rúgó-éremtáblázat elején vég-
zetteket.

FOCIHÍREK
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A kitartás és a kemény 
munka fekete övet hoz

A szadai kempós „kistigrisek” a nyár végén Erdélyben 
táboroztak. Ennek során a csapat tagja, Keszei Mátyás 

megszerezte a fekete övet – elsőként a klub neveltjei közül.

SZADAI SPORT

A szadai Fehér Tigris Szabadidő- és 
Sportegyesület kempócsapatának 

„tigrisei” életük első nemzetközi 
edzőtáborában vettek részt Erdélyben au-
gusztus 11. és 17. között. Ez az esemény iga-
zi mérföldkő volt számukra, hiszen közel 
80, három különböző országból érkezett 
kempókával is találkoztak. A tábor külön-
legessége abban rejlett, hogy a résztvevők 
az amerikai Soke Ray Ferrelltől (shorinji 
toraken ryu, 10. dan), a stílusuk alapító nagy-
mesterétől tanulhattak egy héten keresz-

tül. Ez a páratlan le-
hetőség nem csupán 
a technikai tudásu-
kat gazdagította, de 
új barátságok is szö-
vődtek a különböző 
országokból érkezet-
tek között.
 Az edzések mel-
lett a csapatnak 
számos izgalmas 
kirándulásra is le-
hetősége nyílt. Az 
egyik csoport ellá-

togatott a Boga-völgy festői fennsíkjára, 
ahol kortyolhattak a patak kristálytiszta 
forrásából, sőt még meg is mártóztak a hűs 
vízben. Ez igazi élményt jelentett a kemény 
edzések után. A másik csoport egy izgal-
mas és kihívásokkal teli hegyi túrán vett 
részt, amely lenyűgöző kilátást és a termé-
szet csodáit egyaránt kínálta. Itt a résztve-
vőknek minden lépést meg kellett fontol-
niuk, így ez a kihívás hatalmas próbatételt 
jelentett a szadai „kistigrisek” számára, 
ám ők bátran néztek szembe a feladattal.

 A tábor legizgalmasabb pillanata a zá-
rónapon érkezett el, amikor Keszei Má-
tyás, a csapat egyik tagja sikeres vizsgát 
tett Soke Ray Ferrell előtt, és megszerezte 
a fekete övet (1. dan). Ezzel a kiemelkedő 
teljesítménnyel ő lett a szadai egyesület 
első feketeöves tanítványa, ami hatalmas 
büszkeség a csapat számára! Külön köszö-
net illeti mestereit, sensei Stocker Gizel-
lát és Stocker Lászlót, valamint edzőpart-
nerét, Szecsődy Gábort, akik fáradságot 
nem kímélve hónapokon át támogatták 
őt a felkészülésben, és a vizsga során is 
mellette álltak. Az ő munkájuk és elhi-
vatottságuk révén Mátyás nemcsak saját 
célját valósította meg, hanem inspirációt 
is nyújtott a többi szadai „kistigrisnek”, 
bizonyítva, hogy a kitartás és a kemény 
munka meghozza gyümölcsét.
 A rengeteg edzés és kirándulás mellett 
a táborozóknak jutott idő a szórakozásra 
és a pihenésre is. Az esti programok re-
mek lehetőséget adtak arra, hogy lazítsa-
nak és új barátságokat kössenek a külön-
böző országok kempókáival.
 Összességében az idei központi tábor 
minden várakozást felülmúlt. A részt-
vevők izgalmakban, élményekben és si-
kerekben gazdag hetet zártak, új tudás-
sal, tapasztalatokkal tértek haza. A közös 
élmények és a tanultak megerősítették 
a csapatszellemet, és kis pihenés után 
szeptembertől újult erővel folytatták a 
megkezdett munkát. Készen állnak arra, 
hogy még nagyobb célokat érjenek el a jö-
vőben, hiszen a tábor során szerzett ta-
pasztalatok és barátságok csak tovább 
erősítik az elhatározásukat! 

Agárdy Claudia, Fehér Tigris SZSE

A RÖVIDPÁLYÁS ÚSZÓ-VB-VEL TELJES A PALETTA
Újabb történelmi fejezet íródik Ma-
gyarországon: Budapest lesz az első 
város az úszósport történetében, 
amely teljesíti a „rendezői” Grand 
Slamet, azaz megrendezi a sport-
ág négy legjelentősebb esemé-
nyét: a nagypályás-világbajnok-
ság (2017, 2022), az úszóvilágkupák 
(2018, 2019, 2021, 2023) és a junior-
világbajnokság (2019) után 2024. 
decem ber 10. és 15. között „zárul a 
kör” a rövidpályás úszó-világbaj-
noksággal, amelynek újfent a Duna 
Aréna ad otthont.
 – Csak a Magyar Úszószövet-
ség jelenlegi csapatának ez lesz a 
tizenkettedik világversenye, amit 

együtt szervezünk; más országok 
évtizedek alatt jutnak el idáig, ha 
eljutnak egyáltalán – mondta elöl-
járóban Wladár Sándor, a MÚSZ-
elnöke. – A vizes Grand Slam el-
érése hatalmas teljesítmény. Azért 
nyerhettük el és szervezhettük meg 
ezeket az eseményeket, mert Ma-
gyarországnak egészen különle-
ges viszonya van a sporthoz. Ebben 
benne van a magyar úszósport fan-
tasztikus múltja és jelene, benne 
van a kormányzat sport iránti szi-
lárd elkötelezettsége, a szurkolók 
által teremtett, mindenkit magá-
val ragadó hangulat, a világ legjobb 
uszodakomplexuma, a Duna Aréna, 

és benne van a szervezőcsapat el-
kötelezettsége. 
 Az vb-re jegyek kaphatók az 
eventim.hu oldalon. A szervezők 
gondoltak az iskolásokra és a gye-
rekekkel foglalkozó jótékonysá-
gi szervezetekre is. Annak érde-
kében, hogy karácsony előtt minél 
több gyermek részesülhessen emlé-
kezetes élményben, összesen 2024 
darab tiszteletjegyet biztosíta-
nak számukra a hétköznapi előfuta-
mokra. Ezeket a belépőket külön kell 
igényelni, ennek részletei az ese-
mény weboldalán (worldaquatics-
budapest2024.com) érhetők el.
 Forrás: worldaquatics-budapest2024.com

A „kistigrisek” Ferrell mesterrel (alul, középen)Fo
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II. számú körzet 
dr. Dobos Vadim, Asszisztens: Balogh Vanda
Tel.: (50) 117 24 39. Rendelési idő: hétfő: 9.00–13.00, 
kedd: 15.00–18.00, szerda: 9.00–12.00, 
csütörtök: 15.00–17.00, péntek: 9.00–12.00

GYERMEKHÁZIORVOS
Szada, Szabadság utca 15., Dr. Balázs Regina, 
Tel.: (28) 780-479, (70) 432-4783,
E-mail: szadagyermek@gmail.com
Hétfő, 11:00–13:00: Dr. Simon Attila
Kedd, 11:00–13:00: Dr. Balázs Regina
Szerda, 9:00–12:00: Dr. Balázs Regina
Csütörtök, 8:00–10:00: Dr. Somlai Ágnes
Péntek, 9:00–11:00: Dr. Simon Attila
Tanácsadás (előjegyzés alapján):
Hétfő, 9:00–11:00: Dr. Simon Attila
Kedd, 9:00–11:00: Dr. Balázs Regina
ORVOSI ÜGYELET
Gödöllő, (70) 3703-104 • Mentőszolgálat: 104

FOGORVOS
Dr. Takács László. 
Rendelő: Szada, Dózsa György út 76.
Tel.: (28) 405-440, (20) 944-77-71
Rendelési idő: hétfő-szerda-péntek: 8.00-12.00
kedd-csütörtök: 13.30–18.00
Telefonos előjegyzés szükséges!
E-mail: takacsdental@gmail.com, 
Honlap: www.takacsdental.hu

MENTŐK
2100 Gödöllő, Ady Endre sétány 56., (28) 420-844,
honlap: www.mentok.hu
GYÓGYSZERTÁR
Ezüstkehely Gyógyszertár 
Szada, Rákóczi u. 2/a. Tel.: 28-404-299 
Nyitvatartás: hétfő, szerda, péntek: 8.00–12.00, 
14.00–17.00, kedd, csütörtök: 8.00–12.00

VÉDŐNŐI SZOLGÁLAT
Szada, Szabadság u. 15. Tel.: (28) 404-092
I. körzet: Nyilas-Kádas Judit. II. körzet: Hódi Edit
Pest Megyei Viktor Egyesített Szociális 
Intézmény Szadai Otthona
Telephelyvezető: Vazicsekné Mónika
2111 Szada, Kisfaludy u. 4. Tel.: (28) 503-355
E-mail: telephelyvezeto.szada@pmveszi.hu
Állatorvos
Dr. Vada Edina, Dózsa Gy. út 70.
Rendelés: hétfő-szerda-péntek: 09.00–12.00, 
15.00–19.00, kedd-csütörtök: 15.00–19.00,
Szombat: 12.00–14.00, vasárnap: 15.00–17.00
Mobil: (30) 200-5286, (30) 568-0903

KÖZMŰSZOLGÁLTATÓK
Áramszolgáltató
Elmű Budapesti Elektromos Művek 
Gödöllői Kirendeltség
Tel.: (40) 38-3940, (20), (30), (70) 978-5611
Ügyfélszolgálat: Gödöllő, Dózsa György út 
Vüszi Irodaház, hétfő: 12:00–18.00, kedd: 8:00–14:00
Közvilágítási hibabejelentés: 
Tel.: (28) 520-873 (0–24-ig) ez egy üzenetrögzítő
Gázszolgáltató
MAGÁZ Kft. Gödöllői Kirendeltség
2100 Gödöllő, Szabó Pál u. 28.
Tel.: (28) 545-515,  (93) 500-500 
(0–24 hibabejelentő elérhetősége)
Honlap: www.magaz.hu
e-mail: magaz@magaz.hu, godollo@magaz.hu
INTERNET-, TV- ÉS TELEFONSZOLGÁLTATÁS 
Invitel Távközlési Zrt. (Digi értékesítési pont)
Levélcím: 2101 Gödöllő, Pf. 407
Telefonos ügyfélszolgálat elérhetősége: 1443
Hibabejelentés, technikai segítség: 1445
Fax: (28) 530-540. Web: www.invitel.hu
Személyes ügyfélszolgálat: Gödöllő, Dózsa Gy. út 1–3.
Nyitvatartás: hétfő, szerda: 8.30–18.00 
kedd, csütörtök, péntek: 8.30–16.00, Szombat: Zárva 
UPC-szolgáltatás 2020. ápr. 1-vel megszűnt. Jog-
utódja a Vodafone Magyarország Zrt.
Vodafone Partner – Balaton Nautik Kft. – Gödöllő, 
Tesco, telefon Vodafone hálózatából, 
belföldről díjmentesen: 1270
Weboldal: https://www.vodafone.hu/magyar
VÍZMŰVEK
DMRV Gödöllői Üzemigazgatóság
2100 Gödöllő, Sík Sándor utca 7.
Tel.: (27) 511-511, (40) 881-188
Ügyfélfogadás: hétfő: 8.00-20.00
Kedd-péntek: 7.00–13.00
Hibabejelentés folyamatosan 0.00–24.00
Pest Megyei Kéményseprő 
és Tüzeléstechnikai Kft.
Kéményseprés kérése: 2600 Vác, Zrínyi u. 9., 
(27) 307-499, E-mail: vac@pmkemenysepro.hu
Pest megyei kéményvizsgálat megrendelése, hasz-
nálatbavételi engedélyek, gázbekötés, készülékcse-
re-ügyintézés: 1126 Budapest, Böszörményi út 24/b. 
Tel.: (1 ) 766-5850
HULLADÉKGAZDÁLKODÁS
DTkH Duna-Tisza közi Hulladékgazdálkodási 
Nonprofi t Kft., levelezési cím: 2101 Gödöllő, Pf. 90
Ügyfélszolgálat címe: Gödöllő, Dózsa György út 69. 
(Vüszi Irodaház). Telefon: (28) 561-200
E-mail: ugyintezes@dtkh.hu
Köztemető
Szada, Corvin u. 21.
Temetőgondnokság: Szada Nova NKft.
Tel.: (70) 408-43-62

EGYHÁZAK
Baptista Egyház
Szada, Dózsa György út 58., (20) 775-9855
E-mail: benjaminbacso@gmail.com.
Honlap: www.szadaibaptista.com
Református Egyház
Szada, Dózsa György út 79.
Tel.: (28) 360-713, (30) 830-5071
E-mail: sandorlevente@yahoo.com,
Honlap: www.szadaireformatus.hu
Római Katolikus Egyházközség
Szada, Dózsa György út 92.
Irodai szolgálat: hétfőn 16.00–17.45-ig
Tel.: (28) 423-837, (30) 463-0487
borbath.gabor@szada.vaciegyhazmegye.hu
Köztemető
Szada, Corvin u. 21., temetőgondnok: Delea Ferenc
Mobil: (70) 220-4399




